




szervezeti élet 
A SZOCIÁLIS ÉS EGÉSZSÉGÜGYI MINISZTÉRIUM 

Közleménye 
a súlyosan testi fogyatékos személyek jövedelemadójával kapcsolatos egyéb kérdésekről 

A magánszemélyek jövede-
lemadójáról szóló 1987. évi VI. 
törvény 15. §-ának 3. pont ja 
értelmében a súlyosan testi fo-
gyatékos személyek jövedelmé-
ből évi 12 000,— Ft mentes az 
adó alól. 

A törvény végrehajtásáról 
rendelkező 38/1987. (X. 12.) 
MT számú rendelet 17. §-ának 
(2) bekezdése szerint súlyosan 
testi fogyatékos személynek azt 
kell tekinteni, aki a vakok sze-
mélyi járadékának bevezetésé-
ről szóló módosított 6/1971. (XI. 
30.) EüM számú rendelet 3. §-a 
szerint vaknak minősül, vagy 
akinek az egyes mozgáskorláto-
zott személyek személygépjár-
műveivel kapcsolatos kedvez-
ményekről szóló 6/1986. (VIII. 
10.) EüM számú rendelet 1. szá-
mú mellékletében megjelölt be-
tegsége van. (E jogszabályok 
mellékletei számos ilyen beteg-
séget tüntetnek fel.) 

A fent i egészségügyi minisz-
teri rendeletekben foglaltak-
nak, valamint a kialakult gya-
korlatnak megfelelően a vakság 
tényét az adómentesség igazo-
lása céljából is a lakóhely sze-
rint illetékes megyei, fővárosi 
vezető szemész szakfőorvos jo-
gosult megállapítani és igazolni, 
ha a jogszabályban meghatáro-
zott feltételek (pl. akinek látás-
élessége megfelelő korrekcióval 
mindkét szemén 5/70, akinek 
látótere körkörösen 20°-nál szű-
kebb stb.) fennállnak. 

A személy mozgáskorlátozott 
egészségi állapotát ilyen célú 

külön vizsgálat vagy a gyógy-
intézet arra jogosult orvosa ál-
tal kiállított irat alapján (vizs-
gálatról szóló lelet, kórházi zá-
rójelentés) elsősorban az illeté-
kes kezelőorvos (körzeti orvos, 
üzemi orvos, szakrendelés or-
vosa) minősíti és igazolja; ilyen-
kor is a jogszabályban megál-
lapított feltételek fennállása 
esetén (pl. az alsó végtagok 
nagycsontjainak álízülete járó-
gép használatával is, olyan 
megbetegedések, amelyek a tar-
tós járást, állást, fogódzkodást, 
kapaszkodást nagyfokban meg-
nehezítik stb.). 

A mozgáskorlátozottság té-
nyének igazolására jogosult to-
vábbá az Országos Orvosszak-
értői Intézet területileg illeté-
kes szakértői bizottsága is. Az 
igazolást az illetékekről szóló 
1986. évi I. törvény 63. §-ának 
25. pont ja értelmében illeték-
mentesen állítják ki. 

Azoknak a személyeknek, 
akiknek a fentiekben megjelölt 
orvosszakértő által kiállított és 
a vakság, illetve mozgáskorlá-
tozottság tényét rögzítő igazo-
lás a birtokában van, ú j igazo-
lást beszerezniük nem szüksé-
ges, mert a meglevő is az adó-
mentességgel kapcsolatos eljá-
rásban felhasználható, illetőleg 
azt az adóigazgatási eljárásban 
az adómentesség alapjául elfo-
gadják. Kivétel ez alól az az 
eset, ha az állapotromlás nem 
végleges hatályú és az az idő-
tartam, amelyre szól, már el-
telt. 

A súlyos testi fogyatékos sze-
mélyek adókedvezményével 
kapcsolatos eljárásban különö-
sen fontos, hogy az elbírálás 
egyszerű, tapintatos és felesle-
ges u tánjárás nélküli legyen. 

A magánszemélyek jövede-
lemadójáról szóló 1987. évi VI. 
törvény 15. §-ának 3. pont já-
ban meghatározott, a fogyaté-
kos személyek adókedvezmé-
nyéről szóló rendelkezés mel-
let sajátos rendelkezés vonat-
kozik az Országos Orvosszak-
értői Intézet Bizottsága által 
megállapított legalább 67%-
ban csökkent munkaképességű 
és rokkantsági nyugdíjban nem 
részesülő magánszemélyekre, 
így ők a magánszemélyek jö-
vedelemadója szempontjából 
nyugdíjasnak minősülnek a 
törvény 19. §-ának (3) bekez-
dése értelmében. 

Ez utóbbi személyek esetében, 
akiknek birtokában van az ar-
ra illetékes szerv (pl. társada-
lombiztosítási igazgatóság, ki-
rendeltség, tanács szakigazga-
tási szerv) által az Országos 
Orvosszakértői Intézet szakvé-
leménye alapján kiadott hatá-
rozat (értesítő), amely szerint 
munkaképesség-csökkenése a 
67%-ot eléri, jogosultságát ezen 
határozattal (értesítővel) igazol-
hat ja . 

Az a személy, aki a fent i em-
lített határozattal (értesítővel) 
rendelkezik, de annak érvé-
nyessége 1 éven belül lejár, 
vagy munkaképesség-csökkené-

Folytatás a 2. oldalon) 
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Tudósítás 

a VGYOSZ Központi Elnökségének 1988. január 28-i üléséről 

Jelen voltak: dr. Jáksó Lász-
ló elnök, Barna Zoltán és Csen-
geri József alelnökök, dr. Bódi 
István főtitkár, erhardt József-
né, dr. Molnár Katalin, Gerde-
lics Ferenc, Kiss Sándor, Lak 
István főtitkár, Erhardt József-
György, dr. Szabó Károly, dr. 
Szél Lajos elnökségi tagok, dr. 
Molnár Antal elnökségi póttag, 
Kisgyörgyné Cziráki Andrea, a 
Szociális és Egészségügyi Mi-
nisztérium IX. főosztályának 
főelőadója, a szövetség instruk-
tora, Daru Gerőné hivatalveze-
tő-helyettes, Pá l f fy Lászlóné, 

az MSZMP alapszervezetének 
titkára, Nyúl Győző szb-titkár. 

A tárgysorozat első pont já-
ban a januári és februári ülé-
sek napirendjét tárgyalta meg 
a testület. Az év további részé-
re nem készül munkaterv te-
kintettel arra, hogy a jelenlegi 
elnökség megbízatása 1988. 
március 13-án lejár. 

A második napirendi pont-
ban Barna Zoltán írásbeli elő-
terjesztése alapján az 1987. de-
cember 11-én a szövetség bu-
dapesti székházában megtartott 
olvasó—szerkesztői találkozó 
tapasztalatait tárgyalták meg a 
jelenlevők. 

A szerkesztő foglalkozott az 
értekezlet pozitív és negatív 
tapasztalataival, és jelezte, hogy 
a találkozóról írt gondolataira 
visszajelzések érkeztek. Részle-
tes, és a realitásnak megfelelő 
tájékoztatást kapott a testület 
az eseményen elhangzott fel-
szólalásokról, leszögezve, hogy 
a felvetett jó javaslatokat min-
denképpen szükséges figyelem-
be venni. A rovatok szabályos 
ismétlődésével kapcsolatban 
megerősítette azt a nézetet, 
hogy rendszeresség nélkül mo-
dern hírközlés nem lehetséges; 
példaként felsorolta a Magyar 
Rádió egyetlen programjának 
szabályosan ismétlődő műsorait, 
ebből kitűnt, hogy csupán a 
Kossuth-adó egy hét alatt nem 
kevesebb, mint 38 rendszeres 
műsort sugároz. A találkozó 
résztvevői élesen bírálták a 
megyei szervezetek életével 
foglalkozó tudósításokat. Kér-
ték a halálozási rovat ú j ra in-

dítását, a fiatalokkal foglalkozó 
cikkek rendszeres közreadását, 
valamint a folyóirat hangos 
mellékletének megjelentetését. 
Sajnálatos, hogy a felszólalá-
sokra adott válasz előtt azok 
távoztak el a teremből, akiknek 
a felszólalása a legkritikusabb 
volt. 

Kívánatos lenne, hogy a fia-
talok vállalkozzanak cikkírás-
ra, ezzel is gazdagítva a lap 
választékát. 

A referá tum végén az alábbi 
határozati javaslatokat tárta a 
testület elé: 

— A lapban a lehető legha-
marabb meg kívánják indítani 
a levelezési rovatot; kéri, hogy 
ennek pénzügyi és tárgyi fel-
tételeit teremtsék meg, a rovat 
gondozójának személyét megbe-
szélés alapján jelöljék ki. 

— Lapunkban indítsuk meg 
a külső folyóiratok szemléjét, 
közérdeklődésre számot tartó 
cikkek pontírású adaptációját, 
esetleg különböző témák kivo-
natolását. Ez az ismeretterjesz-
tő, illetve szórakoztató blokk 
épüljön be a folyóiratba, hogy 
az olvasók ezeket együtt kap-
ják meg a vakügyi információk-
kal. Fentiekkel kapcsolatban a 
szerkesztő kéri a munkatöbb-
let, a terjedelem és a felhasz-
nálható papírmennyiség növe-
lésének engedélyezését. 

— Tartsunk közvéleményku-
tatást a Megyei szervezeteink 
életéből c. rovattal kapcsolat-
ban: milyen az olvasottsága, az 
előfizetők igénylik-e a sorozat 
további megjelentetését, és 
ha igen, milyen terjedelműek, 
mélységüek legyenek az írások 
és különböző riportok. 

A már említett december 11-i 
olvasó—szerkesztő találkozóval 

(Folytatás az 1. oldalról) 
se a határozat (értesítő) szerint 
nem éri el a 67%-ot, továbbá, 
aki nem rendelkezik ilyen ha-
tározattal (értesítővel), az ál-
lampolgári jogon kérheti az ed-
digi eljárásnak megfelelően 
munkaképesség-csökkenésének 
elbírálását a lakóhely szerint 
illetékes Társadalombiztosítási 
Igazgatóságnál. 

A társadalombiztosítási szerv 
a továbbiakban a társadalom-
biztosítási igények elbírálására 
vonatkozó eljárási szabályok 
alkalmazásával jár el. Az igény-
lőt az Országos Orvosszakértői 
Intézetnek az igénylő lakhelye 
szerint illetékes elsőfokú orvo-
si bizottságához, felszólalás ese-
tén a másodfokú orvosi bizott-
sághoz utalja, a bizottság szak-
véleménye alapján hozott ha-
tározatban értesíti az igénylőt 
és a Főorvosi Bizottságot. 

Az igénylő a 67%-os csök-
kent munkaképességét ezen ha-
tározattal (értesítővel) igazolja. 
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kapcsolatban 15 aláírással levél 
érkezett a szerkesztőségbe, ezt 
— Barna Zoltán kérése alap-
ján — teljes terjedelmében fel-
olvasták a testületnek. 

Az elhangzottakat széleskörű 
vita követte, melyben egyebek 
között megfogalmazódott az a 
határozott kívánság, hogy egy 
szerkesztőbizottság létrehozásá-
ra van szükség, mely hatéko-
nyan támogatja a szerkesztő 
munkáját , tevékenységével hoz-
zájárul a lap választékának bő-
vítéséhez, az olvasói igények 
felméréséhez. 

Végezetül úgy határoztak, 
hogy a levelezési rovatot még 

ez év június 30-ig meg kell in-
dítani, a halálozási rovatot a 
megfelelő személyi feltételek 
megteremtése után ismét közre 
kell adni, a megyei tudósítók 
részére még ebben az esztendő-
ben Budapesten értekezletet 
kell összehívni. 

A tárgysorozat utolsó napi-
rendi pontjának keretében be-
jelentéseket hallgatott meg a 
testület. Elsőként Pá l f fy Lász-
lóné stúdióvezető és Dombóvári 
Ferenc kulturális főelőadó szá-
molt be az elnökségnek a „Lap-
ról hangra" c. kazettasorozat 
kísérleti számának sikeréről, és 
a szerkesztőbizottság további 

terveiről. Az említett kiadvány 
a tervezet szerint különböző fo-
lyóiratokból közölne szemelvé-
nyeket, és amennyiben a gaz-
dasági és műszaki feltételek ezt 
megengednék, havonta két íz-
ben, két-két kazettán jelenne 
meg. A megindulásról, az elő-
fizetésről és az egyéb tudniva-
lókról lapunkban és más he-
lyütt is tájékoztat juk tagságun-
kat. 

Befejezésként néhány külföl-
di tanulmányútról, kiküldetés-
ről döntött a testület, majd az 
ülés az elnök zárszavával ért 
véget. 

Gerdelics Ferenc 

Egy diákversenyről, nagyon komolyan 
„Rendezzünk autóversenyt! 

A résztvevő autók száma ötnél 
ne legyen kevesebb, tíznél pe-
dig ne több! A sebességüket vé-
letlen számok előállításával a 
gép határozza meg. Egyenes 
pályán mozognak, amelynek a 
végén van a cél. A gép figyelje 
a célba befutók sorrendjét, és 
a verseny végén írja ki az. első 
három helyezett sorrendjét! 
Minden más (névadás, pálya-
hossz) a te kedvedre van bízva. 
Csak arra vigyázz, hogy a fen-
ti előírásoknak programod min-
denképp megfeleljen!" 

(Versenyfeladat a vak és 
gyengénlátó általános iskolások 
első országos versenyére.) 

Elárulom, van sok, de egy 
rendkívül gyenge oldalam: ha 
olyan eseményre kapok meghí-
vást, ami bármilyen kapcsolat-
ban van az ifjúsággal, nem tu-
dok nemet mondani. 

így jár tam októberben a pé-
csi Medisoft '87 kiállítással, és 
a két nappal később kezdődött 
orvosi informatikai vándorgyű-
léssel is. Miután az esemény-
sorozat nyi tányaként egy diák-
programozói versenyt is ren-
deztek, nem tudtam a felkérést 
visszautasítani, és elvállaltam 
a zsűri vezetését. 

Azt is tudtam, hogy ez a ver-
seny nagyon különbözni fog 
minden eddigitől, mert először 
az országban, külön kategóriá-
ban ugyan, de az általános is-
kolások, a középiskolások és az 
egyetemisták mellett világtalan 
és gyengénlátó gyerekek is ver-
senyeznek. 

Az ötlet szülőatyja Hozmán 
József volt, a kiállítás fő szer-
vezője, az EISZI főosztályveze-
tője, a megvalósítói pedig első-
sorban a Vakok és Gyengén-
látók Országos Szövetségének 

munkatársai, és közülük is leg-
inkább Csák Valéria, aki élhar-
cosa a látáskárosult gyerekek 
számítástechnikai oktatásának. 
Hogy el ne felejtsem, az ese-
mény jelentőségét mutat ja , 
hogy a versenyre eljött a szö-
vetség főtitkára, dr. Bódi Ist-
ván és helyettese, Daru Gerő-
né is, akik nemcsak protokol-
láris okokból voltak a verseny 
egész tar tama alatt a gyerekek-
kel, hanem azért is, mer t fele-
lősséget éreznek a vak gyere-
kek számítástechnikai oktatá-
sáért, ami talán ú j és nagyon 
reményteljes utat nyit e gyere-
kek értékes felnőtté válásához. 

A versenyre három iskola 
küldte el csapatát: a budapesti, 
valamint a debreceni gyengén-
látók és a budapesti vakok ál-
talános iskolája. A verseny 
zsűrije mind az egyéni, mind 
pedig a csapatteljesítményt ér-
tékelte. A kép teljességéhez 
hozzátartozik, hogy ezek a gye-
rekek még csak kilenc hónapja 
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tanulnak BASIC-ben progra-
mozni a dombóvári Color Ipari 
Szövetkezet gyártotta Brailab 
gépen. Ha valaki nem tudná, 
egy beszélő Homelab gépről 
van szó, amelyet a Lukács fi-
vérek terveztek, és amelyhez a 
beszélő szoftvert Arató András 
és felesége, Vaspöri Teréz, a 
KFKI munkatársai fejlesztették 
ki. (Emlékeztetjük az olvasót 
1987/8. számunk Hallásolvasás 
című írására. — A szerk.) 

A mottóként idézett verseny-
feladatot én túlzottan nehéznek 
éreztem, de a gyerekeket kísé-
rő szakembereknek az volt a 
véleményük, hogy aggodal-
mam felesleges, csak figyeljem 
az eseményeket. Figyeltem. 
Igazuk volt. Ha a versenyt nem 
látom, nem hiszem el, hogy 
ilyesmi létezik. 

A versenyző gyerekek szá-
mítógép-kezelési technikában 
alig maradtak el a látóktól. Űgv 
írták egymás után az utasítás-
sorokat, hogy nem győztem a 
számat tátani. Nyilvánvalóan a 
gyengénlátó gyerekek nemcsak 
hallották a programot, de re t -
tentő közelről nézve a képer-
nyőt látták is, persze a rövid 
látótávolság miat t a képernyő-
nek csak egy nagyon kis részét, 
amelyet beszűkült látómezejük 
befogadott. Megfeszített figye-
lemmel írták a programokat, és 
a fe jük a felírás sebességével 
követte a szöveget a képernyő 
előtt. A fejek együtt mozogtak 
a szöveggel, és a program egy-
re jobban közelített a megol-
dáshoz. 

Az egyik teljesen világtalan 
gyerek programhibát vétett, és 
elbámultam, ahogyan elkezdte 
a programot javítani. Gyorsan 

fu t ta t ta a képernyőn a sorokat, 
feltételezem, hogy az agyában 
ugyanígy futot t a programok 
képe is. A szinkronitás annyira 
tökéletes volt, hogy a progra-
mot pontosan ott állította meg, 
ahol a hibás sor volt, meghall-
gatta a képernyőre felírt fel-
iratot, és egy pillanat alatt ki-
javította a tévedését. Ismétlem, 
ha nem látom, nem hiszem, és 
mindezt kilenc hónap tanulás 
után. 

Nagyon nehéz leírni a ver-
seny hangulatát és azt az ér-
zést, amely az embert ezeknek 
a rendkívüli intenzitással dol-
gozó gyerekeknek a láttán el-
fogta. Meg sem próbálom. A 
gyerekeket kísérő nevelők el-
mondták, de én is így láttam, 
hogy amikor egy világtalan 
vagy gyengénlátó gyerek a szá-
mítógépen dolgozik, akkor ép-
pen a látvány hiánya miatt, 
rendkívüli módon kell koncent-
rálnia. így ellentétben a szoká-
sos versenyekkel, itt gyakorla-
tilag nem volt szükség felügye-
lőkre, hiszen minden gyerek a 
saját világába zártan csak a sa-
ját gondolataira koncentrált, és 
eszébe sem jutott, hogy „pus-
kázzon". Még mielőtt bárki is 
feltételezné, hogy éppen ezért 
a versenyző gyerekek talán 
nem is alkottak közösséget, azo-
kat sietve felvilágosítom, hogy 
ellenkezőleg, soha ilyen össze-
tartó gyerekeket én nem lát-
tam. Amikor kihirdettem az 
eredményt, a helyezetteket a 
többiek úgy ünnepelték, mint-
ha egy világversenyt nyertek 
volna meg, nem lehetett meg-
hatódás nélkül nézni azt az oda-
adó örömet, amely az arcukról 
sugárzott. 

Nem tudom, hogy máshol, 
például külföldön rendeztek-e 
ilyen versenyeket, úgy hallot-
tam, hogy nem. Már ezért is 
feltétlenül folytatni kellene ezt 
a kezdeményezést. Talán nem 
túlzás azt mondani, hogy ön-
magunkat becsüljük meg azzal, 
ha a számítástechnikát elérhe-
tővé tesszük a vakok és gyen-
génlátók számára is, akiknek 
— eddig javarészt — inkább 
az olyan kézügyeséget igénylő 
pályák voltak úgy-ahogy nyi-
tottak, mint a kosárfonás, a te-
lefonközpont-kezelés, a masz-
szőri mesterség, a szellemi pá-
lyák közül pedig a jogászság. 
Az informatika a tehetséges 
gyerekeknek nem is csak egy 
ajtó, hanem egy nagyon széles 
kapu, amelyen keresztül a gaz-
daság sokféle területén tudnak 
majd érvényesülni. 

Nem szeretném — ezzel a 
nagyon optimistára sikerült be-
számolóval — a még bőven 
meglevő problémákat elkendőz-
ni, mer t azok persze vannak. 
Az is igaz viszont, hogy ezeket 
a problémákat egyáltalán nem 
lehetetlen megoldani. Szerin-
tem ugyanis a számítástechni-
kának a vakok és gyengénlátók 
iskolájában vagy a felnőttek ré-
szére speciális SZÁMALK-tan-
folyamokon való oktatása csak 
a társadalmi feladat felének a 
megoldását jelenti. Igaz, hogy 
a tudás hatalom, de ez a hata-
lom csak akkor ér valamit, ha 
élni is lehet vele. Megfordítva 
a mondatot: ez a tanítási, ta-
nulási erőfeszítés akkor fogja 
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elérni a célját, ha erre a tudás-
ra a társadalomnak is szüksége 
van, és ebből a tudásból — akik 
megszerezték — meg is tudnak 
élni, képesek lesznek a tanul-
tak alkalmazásával a látó em-
berekhez hasonló módon pénzt 
is keresni. 

Az iskolásoknak néhány év 
múlva, a felnőttként tanulók-
nak néhány hónap múlva mun-
kahelyre lesz szükségük, mert 
különben ismereteik öncélúak 
maradnak, gyakorló programo-
kat írhatnak életük végéig, 
olyanokat, amelyeket senki 
sem tud felhasználni. 

Véleményem szerint társa-
dalmi összefogásra van szük-
ség, a társadalomba persze be-
leértem az állami adminisztrá-
ciót is, hogy legalább a nagyobb 
számítástechnikai cégeknél 
létrejöjjenek speciális munka-
helyek, pontosan olyanok, mint 
amelyeket az intézetek munka-
társai is használnak. Azt hi-
szem, hogy IBM kompatibilis 
számítógépekre van szükség, 
speciális perifériákkal (például 
Versabraille) felszerelve, eset-
leg az IBM PC-re átdolgozott 
Brailab modullal kiegészítve. 
Egy ilyen munkahely nem ol-
csó, és nagyon jól tudom, hogy 
ma a vállalatok meggondolják, 
mire adják ki a pénzüket. En-
nek ellenére úgy vélem, hogy 
ezen nem szabad spórolni a vál-
lalatoknak vagy a pénzügyi 
kormányzatnak. Az említett 
speciális perifériák sajnos egye-
lőre kizárólag tőkés importból 
szerezhetők be. Valószínűleg 
nem azon múlna az ország de-

vizamérlegének a hiánya, hogy 
néhány tíz vagy néhány száz 
ilyen berendezést importálunk, 
de ezen múlik néhány száz vi-
lágtalan honfi társunk sorsa, ami 
— ugye igazat adnak nekem — 
azért mégiscsak fontosabb va-
lamennyiünknek, mint bármi 
más a világon. 

Tudom, hogy a juM nem a 
nagy politikát csináló fórum, 
és nem is olyan lap, amelyet 
a honatyák komoly számítás-
technikai döntéseik előtt feltét-
lenül fellapoznak. Mégis azt 
remélem, hogy felhívásunknak 
lesz foganatja, és jelentkeznek 
olyan intézmények, amelyek 
úgy döntenek, hogy szívesen 
létesítenek a vakok részére 
munkahelyeket. Mi vállalko-
zunk arra — úgy is, mint a 
Neumann Társaság —, hogy a 
jelentkezéseket összegyűjtjük 
és az illetékesek elé visszük 
döntésre. Szívesen koordináljuk 
a fejlesztési munkát is, hogy 
lehetőség szerint uniformizált 
és ne különböző egyedi megol-
dások szülessenek. Ez különö-
sen azért fontos, mer t akkor a 
vak programozó akárhol is dol-
gozik, mindenhol mindent 
ugyanott talál, nem beszélve a 
szoftverkörnyezetről, amelyet 
nem kell mindig ú j ra megta-
nulni. 

Persze az igazi megoldás az 
volna, ha sikerülne olyan olcsó 
hardvert találnunk, ami otthoni 
munkahelyek kialakítását ten-
né lehetővé, mer t akkor az in-
tézetekbe való bejárás nélkül 
tudnák a vak emberek állandó 
foglalkoztatását biztosítani. Ta-

lán a nem túl távoli jövőben 
erre is sor kerülhet. 

Addig is vár juk a vakok és 
gyengénlátók ügyét magukénak 
érző intézmények jelentkezését. 

Kovács Győző 

Örömmel adjuk közre a Mik-
ro Magazin f . év 2. számában 
megjelent cikket. A Neumann 
János Számítógép Tudományi 
Társaság, és személy szerint an-
nak alelnöke, a cikket író Ko-
vács Győző évek óta figyelem-
mel kíséri a vakok számítás-
technikai programjának meg-
valósulását, ill. az ez irányban 
tett erőfeszítéseket. Pénzügyi 
eszközök hiányában valóban 
TÁRSADALMI ÖSSZEFOGÁS-
RA VAN SZÜKSÉG, mint ezt 
a szerző is megállapítja. A tár-
sadalmi összefogás viszont csak 
egyes vállalatok, intézmények 
résztvállalásában konkretizál-
ható. A Neumann János Tár-
saság résztvállalása igen lénye-
ges és határozott: jelentkezése-
ket várnak olyan vállalatoktól, 
melyek a vakok számára mun-
kahelyeket akarnak létrehozni, 
és szívesen vállalják a fejlesz-
tési munkák koordinálását is. 
A Medisoft '87 kiállítás szintén 
a társadalmi összefogás egyik 
megnyilvánulása volt, a fő ér-
dem mindenképpen Hozmán 
Józsefé, az EISZI főosztályve-
zetőjéé. A versenyen résztve-
vő látássérült gyermekek re-
mekül elkészített programjaik-
kal is bizonyították, hogy ez a 
terület nyitottá kell, hogy vál-
jon a vakok részére, minden 
objektív nehézség ellenére. 

Daru Gerőné 
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Megyei tudósítóink jelentéseiből 
HÍREK BORSOD MEGYÉBŐL 

1987. december 21-én tartot-
ta meg az újonnan megválasz-
tott vezetőség első elnökségi 
ülését. 

Az ülésen az elnökség felosz-
totta a reszortokat, melyekben 
megjelölte a feladatokat külön-
külön minden elnökségi tagnak. 

Simon Gyula elnököt az ülés 
megbízta a közlekedéssel kap-
csolatos feladatok ellátásával. 
Ezenkívül az elnök vállalta to-
vábbra is a kultúrcsoport veze-
tését. 

Dr. Kiss László t i tkárt az 
ülés megbízta a megyei szerve-
zet adminisztratív ügyeinek 
megszervezésével. A t i tkár vál-
lalta, hogy minden reszortfele-
lősnek segítséget fog nyúj tani 
munká ja ellátásában. 

Horváth István elnökségi tag 
megbízást kapott a tagok mun-
kaügyi feladatainak intézésére. 

Mezei Istvánné elnökségi tag 
vállalta a patronáló üzemekkel 
és a tanácsok szociális osztá-
lyaival való kapcsolattartást. 

Dr. Hohl József elnökségi tag 
foglalkozik a kiskorú vak és 
gyengénlátó gyermekek szülei-
nek tájékoztatásával a Vakok 
Intézetében folyó oktatási mun-
káról és a kiskorú gyermekek 
intézetünkben való elhelyezésé-
vel. 

Hornyánszky Tivadar és 
Bodnár Mihály elnökségi tagok 
vállalták a megyei szervezeten 
belül a kulturális rendezvények 
szervezését, az elektromos be-
rendezések karbantar tását és a 
kisebb javítások elvégzését. 

Az elnökségi ülés megbízta a 
reszortfelelősöket, hogy január 
végéig készítsenek éves terv-
feladatot saját munkájukról . A 
január végén tartandó ülésen 
egyeztetik és jóváhagyják a 
munkaterveket . Az ú j elnökség 
jó egyetértésben vállalta a fel-
adatok teljesítését. 

A tudósító kezdeményezésére 
és közbenjárására a megyei Vo-
lán Vállalat igazgatósága a te-
rületfelelős sorstársak munká-
jának megkönnyítése érdeké-
ben a megye egész területére 
érvényes, 4 db díjtalan éves 

autóbusz-bérletet adott. A Vo-
lán Vállalat vezetőinek segítsé-
ge 240 ezer Ft-os adományt je-
lentett a megyei szervezet ré-
szére. A tudósító célja az volt 
ezzel a kezdeményezéssel, hogy 
a 4 nagy taglétszámú körzet te-
rületfelelőseinek (Ozd 131 tag, 
Mezőkövesd 125 tag, Kazinc-
barcika 120 tag, miskolci kör-
zet községei 119 tag) segítségé-
re legyen a családlátogatások 
teljesítésében. így lehetővé vá-
lik, hogy a tagokat évente leg-
alább egyszer meglátogassák, 
őszinte köszönetünket fejezzük 
ki a Volán Vállalat vezetőinek 
és dolgozóinak ezért az emberi 
segítségnyújtásért. 

Kis-Varga József 

Megyei szervezeteink életéből 

BÉKÉS MEGYEI TUDÓSÍTÁS 

Megyei szervezetünk orosházi 
körzeti csoportja 1987. novem-
ber 29-én Tótkomlóson tartotta 
összejövetelét. 

Rózsa Dezsőné köszöntötte a 
megjelenteket. Ezután Tekevics 
István, a nagyközség tanácsá-
nak ti tkára beszélt a település 
helyzetéről, a lakosság életkö-
rülményeiről, a munkalehető-
ségekről. Főként az idős embe-
reket érintő kérdésekkel fog-
lalkozott. Ezt követően Vanta-
ra András, megyei szervezetünk 
t i tkára tartott beszámolót. 

A beszédek után a kultúrcso-
port tagjai színes műsorral ked-
veskedtek a hallgatóságnak. A 
műsor után ebéd következett a 
Vasúti Étteremben. A rendez-
vény a délutáni órákban ért 
véget. 

Sütő Klára 

HOGYAN ÉLNEK 
A SZEKSZÁRDI VAKOK 

ÉS GYENGÉNLATÓK 
A vakok és gyengénlátók 

Tolna megyei szervezetének 
Szekszárdon és környékén élő 
tagsága 1986. szeptember 8. óta 
rendszeresen tar t összejövetele-
ket. Dr. Vastag Oszkár, a me-
gyei kórház osztályvezető fő-
orvosa, megyei szemész szakfő-
orvos állandó segítséget nyúj t 
a területen levő látássérültek-
nek. A szekszárdi tagságnak ő 
a fő támogatója. 

A vakok és gyengénlátók 
rendszeresen, általában minden 
hónap harmadik hetében tar t -
ják összejöveteleiket a Mikes 
utcai öregek Napközi Otthoná-
ban. Mivel a Szekszárdon élő 
látássérülteknek nincs állandó 
helyiségük, azért ebben az in-
tézményben ta r t ják rendezvé-
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nyeiket. A városi tanács tette 
lehetővé a tagság számára az 
otthon használatát. A Szekszár-
di Városi Tanács szociálpoliti-
kai csoportjának vezetője, Ve-
csei Mária segíti a látássérültek 
tagfelvételét, azzal, hogy a te-
rületen élő tagság képviselőjé-
nek rendszeresen elküldi a va-
kok személyi járadékára jogo-
sult egyének nevét. A terüle-
ten élő látássérültek képviselő-
je, Kovács Lászlóné már sok 
programot szervezett a tagság 
részére. Ezek közül csak néhá-
nyat említek meg. Szerveztek 
már kirándulást Tamásiba, a 
gemenci erdőbe és Budapestre, 
ahol a Vakvezető Kutyaképző 
Iskolában folyó munkával is-
merkedhettek meg. 

Több ismeretterjesztő előadás 
is volt a tagság részére. Így a 
vakvezetőkutya igényléséről, 
gondozásáról tartott tájékozta-
tót az iskola vezetője, Szegedi 
István. Hasznos és érdekes is-
mereteket saját í that tak el a je-
lenlevők Szekszárdon dr. Sudár 
Géza főorvos belgyógyászati té-
má jú előadásából és Fazekas 
Máté Japánról szóló beszámoló-
jából. Ellátogattak a vakok és 
gyengénlátók a megyei könyv-
tár keretében működő hangos-
könyvtárba is, ahol sok kazet-
tát tudnának az igénylők részé-
re kölcsönözni. A szekszárdi lá-
tássérültek között azonban saj-
nos csak két-három személynek 
van kazettás magnetofonja. Így 
ezt a lehetőséget nem tudják 
úgy kihasználni, mint ahogy 
szeretnék. 

1987 decemberében a kórház 
és a rendelő intézet kul túr ter-
mében a szekszárdiak karácso-
nyi műsoros klubestet rendez-
tek, amelyben a paksi vakok 

és gyengénlátók is részt vettek. 
Szép karácsonyi műsort adott 
elő az Egészségügyi Szakközép-
iskola, Szakiskola és Kollégium 
Irodalmi Színpada. Utána a 
Liszt Ferenc Zeneiskola növen-
dékei énekeltek, muzsikáltak. 
Bognár Cecil népművelő egy 
éneket tanított a résztvevőknek 
és neki köszönhető, hogy Bee-
thoven IX. szimfóniájából az 
Örömódát egymás kezét fogva 
énekelték el az emberek. 

Néhány vállalat segíti a 
szekszárdi tagság munkáját . 
Köztük a BHG helyi vállalata, 
a Bőrdíszmű, a Borászati Vál-
lalat, a Sörgyár, a Kerámia 
Üzem, a 11. számú Volán és az 
Állattenyésztő Vállalat. 

Műsorok szervezésével és 
előadásokkal a Liszt Ferenc 
Zeneiskola, az Űttörőház, a II. 
számú Általános Iskola, a Szed-
resi Általános Iskola és az 

A VGYOSZ életében az 1987. 
év a „Házak" születésének éve 
volt. A sort a Teaház nyitotta 
meg, mely idén, január 9-én 
ünnepelte első szültésnapját. 

Azok, akik az elmúlt év so-
rán a Teaház törzsvendégei let-
tek, pontosan tudják, mit takar 
ez az elnevezés. Terített asztalt, 
r a j t a finom teát, jó hangulatot, 
érdeklődő, információra éhes 
sorstársakat, újságokat és fo-
lyóiratokat, valamint a látó fel-
olvasókat. 

A minden második pénteken, 
a Télikertben délután 4 órakor 
kezdődő programot a Teaház 
háziasszonya, Csák Valéria nyi-
totta meg. A felolvasásokban 

Egészségügyi Szakközépiskola, 
Szakiskola és Kollégium nyú j t 
segítséget. 

Az eddigi és az ígért segítsé-
get ezúton is köszönik a szek-
szárdi vakok és gyengénlátók. 

V. E. 

HANGOS JELZŐLÁMPA 
SZÉKESFEHÉRVÁROTT 

Sikerült megállapodni a Köz-
lekedési Minisztérium Fejér 
megyei Igazgatóságával, mely-
nek eredményeként hangos 
jelzőlámpa működik Székesfe-
hérvárott a Népköztársaság 
úton. Ezzel — nagy örömünk-
re — biztonságosabbá vált köz-
lekedésünk. Ígéretet kaptunk 
arra is, hogy — az anyagi le-
hetőségek függvényében — sor 
kerül Székesfehérvár többi jel-
zőlámpás gyalogátkelőjének 
„hangosítására" is. 

Antal József 

segítőtársa Vojtkó Gábor, főis-
kolai tanár volt, aki társadalmi 
munkában vállalta ezt a felada-
tot. Ma már egyéb elfoglaltsága 
miat t nem tud a Teaház prog-
ramjain részt venni, de felvál-
totta őt Dombóvári Ferenc, a 
VGYOSZ kultúrosa. 

Az idő múlásával egyre töb-
ben eljöttek, s arra is akadt pél-
da, hogy az újonnan érkezet-
teknek alig jutott szék. 

A teaházi estéken a napila-
pokban és folyóiratokban meg-
jelent hírekkel, tudósításokkal 
ismerkedtünk meg. Közösen 
döntenek a tartalom ismertetése 
után arról, hogy mi kerüljön 
felolvasásra. Legnépszerűbb 

Születésnapi torta helyett 
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lapjaink a „Heti Világgazda-
ság", az „öt le t" , az „Élet és 
Irodalom", a „Képes Újság" 
lettek. Ám ezek mellett időn-
ként, mint csemegét „olvas-
tuk" a legújabb kulturális ter-
mékeket, így pl. Mester Ákos 
könyvét is. 

Sokan mondhatnák, hogy a 
rádió és a televízió is sokféle 
információhoz jut ta that ben-
nünket, látássérülteket. Ám ez 
mégsem pótolhatja az írott be-
tű jelentőségét. Meggyőződé-
sem, hogy napjainkban senki 
sem tar tha t ja magát kellően 
műveltnek, ha nem olvas rend-
szeresen, s ebbe a körbe a saj-
tótermékek is beletartoznak. 

A Teaház fő törekvése az volt 
az elmúlt egy évben — s gon-
dolom, hogy a jövőben is az 
lesz —, hogy a látás hiánya ne 
lehessen gátja mindazon infor-
máció beszerzésének, amit az 
írott sajtó nyúj that . Természe-
tesen kéthetente három óra fel-
olvasás nem pótolhatja teljes 
mértékben a hiányt, de nagy-
mértékben csökkentheti. 

Ugyanakkor arra is alkalmat 
teremt, hogy egymást jobban 
megismerjük, s nézeteink is ki-
cserélődjenek egy-egy téma 
kapcsán. 

Az eltelt év alatt megszokot-
tá vált, hogy névnapjainkon 
egymást köszöntöttük, s ma 
már az is természetes igény, 
hogy közös színházi programo-
kat szervezzünk, s hogy — a 
nyári szünet előtt — együtt 
menjünk kirándulni. 

A törzsvendégek mindegyike 
színes egyénisége lett a Tea-
háznak, s külön ki kell emelni 
a rangidős Hohner Miklós bá-
csit, kinek humora nélkülözhe-
tetlen a vidám hangulathoz. 

Ez a 15—20 fős kis csapat 
összetételében a legkülönbözőbb 
korosztályokat képviseli, de 
mindegyikük közös vonása az 
„információ-éhség" és az ön-
magukkal szembeni igényesség. 

Remélhető, hogy az első év-
fordulót torta helyett egy szép 

szamovárral köszönthetik majd, 
hogy minél több érdeklődőt hív-
hassanak egy csésze tea mellet-
ti együttes olvasásra. 

Bartha Zsuzsanna 

Lapzárta után érkezett a hír, hogy 
a klub megkapta a szamovárt! 

Szerkesztőség 

Búcsú Ilonka nénitol... 
1886. szeptember 10.—1988. január 9. 

Két egyszerű dátum, mely azonban már így, rá-
nézésre is sokat mond: magába rejt két határkövet, 
egy ember életének kezdetét és végét... Ês ami a 
két határkő között van? Az bizony százegy év és 
négy hónap! 

Még végig gondolni, vagy akárcsak kimondani is 
sok, hát még átélni! 

Ebbe a hosszú-hosszú időbe belefért egy boldog 
fiatalság, (ugyan, ki nem boldog, aki fiatal és egész-
séges?) — de belefért két világháború, forradalmak 
és ellenforradalmak, a családi élet örömei-gondjai. .. 
Aztán lassan megjött az öregség, magányos nyugal-
mával, de nem teljes egyedüllétben, mert férje és 
egyetlen leánya elvesztése után megmaradtak neki 
unokái és azok leszármazottai, akik utolsó pillana-
táig hűségesen látogatták. 

Velük együtt, szeretetteljes részvéttel búcsúztatjuk 
mi, a Vakok Intézetének lakói is özvegy Vargha 
Istvánné Kovács Ilonát, aki szelíden, békésen élt 
itt közöttünk; aki ismerte őt, csak szeretni tudta! 

Ugyanilyen békésen és szelíden érte el őt a kímé-
letes elmúlás; úgy aludt el, mint a gyertyaszál, mely 
már csonkig égett... Szobatársa, e sorok írója any-
nyira sajnálja őt, hogy valósággal belebetegedett 
elvesztésébe . .. 

Kedves Ilonka néni, nyugodjál békében! 

Szonda Klára 



szervezeti élet 

A vádaskodás után 
kérjük a bizonyítást is 

A kedves olvasó minden bi-
zonnyal megdöbbenve olvasta 
a szerkesztőnek, Barna Zoltán-
nak az 1987. december 11-i 
„Olvasó—szerkesztő" találkozó-
ról írt „gondolatait". Nem ok 
nélkül! Hiszen a szerkesztő „a 
hozzászólások aprólékos részle-
tezésétől" eltekintett, az olvasó 
ezért azt feltételezheti, hogy 
ott agresszív, felháborító, a va-
kok vívmányait porba tiporni 
kívánó hozzászólások hangzot-
tak el. Felelősségünk teljes tu-
datában kijelentjük, hogy ez az 
általános vádaskodás alaptalan. 

A szerkesztő nyilván nem-
csak a kéziratszabványt ismeri, 
de tisztában kell, hogy legyen 
a sajtótörvénnyel is. Ameny-
nyiben valaki ilyen súlyosan — 
és ismételjük, minden alapot 
nélkülözve — megvádol valaki-
ket, akkor azt — legalább utó-
lag — bizonyítani köteles. Ezért 
kér jük jelen írásunk és a kifo-
gásolt hozzászólások manipulá-
lás nélküli közlését. Mi nem kí-
vánjuk a vádakat a szerkesztő 
stílusában visszautasítani, de az 
olvasónak a reális tények bir-
tokában kell megadni a véle-
ményalkotás lehetőségét. A 
szerkesztő csak egy-két „neki 
tetsző" hozzászólást emelt ki. 

Senki nem kívánja a „Me-
gyei szervezeteink életéből" cí-
mű rovat megszüntetését. Azt 
kértük, hogy ezeket — ha in-
dokolt — rövidítve, a lényeget 
tömörítve és időben közöljék. 
Hiszen ha a 19 megyéből csak 

egy, átlagosan 7—8 oldalas cikk 
érkezik, azoknak helyigénye 
könnyen kiszámítható. 

Egyik köztiszteletnek örven-
dő sorstársunk, rosszhiszemű-
ség halvány szándéka nélkül 
említette meg, hogy olyan ké-
sőn érkezik a cikkírói honorá-
rium, hogy akkor már nem is 
emlékszik az írás terjedelmére. 
Hogy ezért mit kapott a szer-
kesztőtől, az olvasható volt a 
cikkben. Rosszhiszeműségről itt 
szó sem lehet, hiszen a szer-
kesztő maga is tényként írja, 
hogy a negyedévenkénti elszá-
molásokból esetenként adódhat-
nak késedelmek. 

Sajnos elhangzott olyan vé-
lemény is, hogy nincs szükség 
a pontírásos Vakok Világára. 
Ez a cikkben úgy jelenik meg, 
hogy a felszólaló megkérdője-
lezte a pontírás szükségességét, 
erről azonban szó sem volt. 

A szerkesztő a demokráciára 
hivatkozik cikkében. Azt gon-
doljuk, hogy nincs olyan elő-
írás, hogy a választásokra, vagy 
az olvasó—szerkesztő találko-
zóra készülőket egymástól her-
metikusan el kell zárni. 

Minden jó ügy érdekében 
szervezkedni lehet. Ennek elle-
nére tájékoztatni szeretnénk az 
olvasókat, hogy nem volt szer-
vezkedés, és a találkozón hu-
szonegy-néhány olyan sorstárs 
volt jelen, aki időt és fáradsá-
got nem kímélve dolgozik a 
vakügyért. Az egybehangzó ne-

gatív vélemények nem jelente-
nek szervezkedést, azt viszont 
mindenképpen jelzik, hogy a 
lap körül nincs minden rend-
ben. 

És még egyet, szerkesztő úr. 
ö n a találkozó végén csupa ne-
gatív példát idézett a lap iga-
zolására. Megjegyezni kíván-
juk, hogy a pozitív példák szol-
gálják az előrehaladás út já t . 

A találkozó résztvevői remé-
lik, hogy választ írásuk és az ol-
vasókat korrektül tájékoztató 
helyreigazítás is olyan gyors 
közlést nyernek, mint a szer-
kesztői cikk. 
Budapest, 1988. január 13. 

A résztvevők többsége 

* 

Tisztelt Szerkesztő Ur! 

Elnézését kérjük, hogy a mel-
lékelt levelet nem írtuk alá, 
mivel úgy gondoltuk, hogy a 
Vakok Világában ez túl sok he-
lyet foglalna el. Azonban, ha 
úgy gondolja, hogy erre mégis 
szükség lenne, akkor pótlólag 
itt felsoroljuk az aláírók nevét. 

Aláírók: Bartha Zsuzsa, Fe-
hér István, Földi János dr., Gál 
Imre, dr. Molnár Katalin, Hirth 
Ignác, Auervek Imre, Kuminka 
Györgyné, Major Krisztina, 
Moldován Eszter, Nagy Árpád, 
Németh Tamás, Schuck Antal, 
Temmel Márta, Péger Ádám. 
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Kedves olvasó 

Szeretnék néhány szót a cikk 
olvasásához előrebocsátani. Elő-
ször is elnézést kérünk, hogy 
néhány olyan kifejezéssel ta-
lálkoznak majd, amelyek önök 
előtt nem ismeretesek, de ez a 
cikk egy szakmai lap, a „Ma-
gyar Elektronika" számára ké-

szült és megjelent az 1987. 
VIII. számban. A szakmai ki-
fejezéseken át futva is teljesen 
jól lehet érteni a lényeget. Vé-
leményem szerint ez az írás 
olyan tényeket tartalmaz, me-
lyeknek közlését igen fontosnak 
tartom. 

KITÜNTETES 
A HŰSÉG IS LEHET ÉRDEM 

A Pannónia Szálloda és Ven-
déglátó Vállalat 1987. decem-
ber 28-án tartotta év végi be-
számoló értekezletét az Átrium 
Hyatt Szálloda konferenciater-
mében. A napirendi pontok kö-
zött kitüntetések átadása is sze-
repelt. A kitüntetettek között 
ott volt Kovács István tagtár-
sunk is, a vállalat vezérigazga-
tóságának telefonalközpont-ke-
zelője. 

A Pannónia Alapítvány ki-
tüntetést Somogyi Jenő vezér-
igazgató nyúj tot ta át tagtár-
sunknak. A magas elismeréssel 

együtt Kovács István sorstár-
sunk egy szépen díszített ezüst-
tálcát és 5000 forint pénzjutal-
mat is kapott. 

Tagtársunk 1960 óta dolgozik 
a vállalatnál, melynek országos 
hálózatában igen lelkiismeretes, 
szolgálatkész, megbízható kol-
légaként tar t ják számon. Az el-
múlt 28 év alatt több ízben is 
kitüntették, tehát joggal mond-
hat juk, hogy a hűség érdemmé 
vált! 

Gratulálunk ! 

Pinviczki György 

Mi, nemlátó emberek érdek-
lődéssel olvasunk olyan híre-
ket, melyek életünket, munkán-
kat könnyítő segédeszközökről 
szólnak, különösképpen boldo-
gan fogadunk olyan eszközöket, 
melyek elérhetőek, használha-
tóak is számunkra. 

Az írás egyszerűen a fejlesz-
tésekről szól. A félretájékozta-
tás elkerülése végett azonban 
feltétlenül el kell mondanom a 
következőket: 

A fejlesztések kizárólag hu-
mánumból, emberi jószándék-
ból, „személyes indíttatásból" 
folytak egészen 1986 végéig. 
Barátok, ismerősök, segítőkész 
munkatársak akarata és a 
KFKI támogatása eredményez-
te, hogy el juthat tunk idáig. A 
BraiLab Basic számítógépet 
(1985 nyarán készült el) kifej-
lesztő csoport munkadí já t a 
VGYOSZ kifizeti. 

1986 novemberében a fejlesz-
tésre hivatalos témaszám nyílt, 
anyagi fedezete azonban nincs, 
tehát a fejlesztési költségeket 
a gépekre kell terhelni. Elsőként 
a Fővárosi Kefe- és Seprűgyár-
tó Vállalat fizetett be százezer 
forintot a téma számlájára, 
majd ötvenkilencezret a Fregat 
Söröző, és a napokban a Volán-
Tefu Vállalat Lihacsov brigád-
ja gyűjtésből és a Tisztiházban 
adott segélykoncertből kb. 50— 
60 ezer forinttal járul hozzá a 
fejlesztés támogatásához. Még 
a pontos összegről nem érke-
zett meg tőlük a levél. Az „És 
szól a szív" alapítványnak is 
célja vakügyi segédeszközök 
fejlesztésének, a beszélő számí-
tógépnek is a támogatása, ne-
kik is szándékukban áll, hogy 
a témát segítsék. 

Vaspöri Teréz 
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Számítástechnikai segédeszközök... 

A mikroelektronika és a szá-
mítástechnika fejlődése és ol-
csósága lehetővé tette, hogy 
hazánkban is elkezdjünk fe j -
leszteni olyan számítástechnikai 
segédeszközöket, melyek meg-
könnyítik a vak emberek mű-
velődését, szórakozását és ami 
•a legfontosabb, a látókkal 
egyenrangú munkáját . 

A cél az, hogy olyan eszkö-
zöket adjunk a vak emberek 
kezébe, melyek segítségével 
nagymértékben önállóan képe-
sek dolgozni, közel olyan haté-
konysággal, mint a látók. Ez 
egyáltalán nem lehetetlen cél. 
Jó segédeszköz kell hozzá. 

Mitől jó egy segédeszköz? 
Egyáltalán milyen számítás-
technikai eszközöket lehet ké-
szíteni vakoknak. Két kijelzési 
mód képzelhető el. Az egyik a 
tapintás, a másik a hallás út-
ján történő információ-megje-
lenítés. A segédeszköz annál 
jobb, minél függetlenebb és 
minél hatékonyabb munkát 
tesz lehetővé. Ezért terjedtek 
el a világon a Braille kódú ki-
menettel rendelkező tapintha-
tó kijelzők. 

Egy átlagos képességű vak 
ember kb. 600 betűnek megfe-
lelő Braille írású jelet képes 
egy perc alatt elolvasni. A meg-
jelenítés legtermészetesebb 
módja a papírra való nyomta-
tás. Látók sem tudják nélkü-
lözni a hard copy-t, leggyor-
sabban a nyomtatott listán ké-
pes az ember tájékozódni, akár 
lát, akár nem. Magyarországon 
eddig megbízhatóan működő 
Braille nyomtatót nem sikerült 
készíteni, bár Veszprémben az 

Országos Oktatástechnikai Köz-
pontban voltak igen ígéretes 
kísérletek. 

„Soft" Braille kijelzőt, mely 
a számítógéppel vagy a mikro-
processzoros segédeszközzel on-
line munkát tesz lehetővé, so-
kat használnak a világon. A 
leggyorsabb és legmegbízhatóbb 
ilyen eszköz piezoelektromos 
elven működik. Sajnos egy 20 
karakteres kijelaő ára kb. 5500 
USA dollár. 

Sokkal olcsóbbak a mestersé-
ges beszédszintetizálást haszná-
ló segédeszközök. Legrugalma-
sabban a kötetlen szótáras 
rendszerek alkalmazhatók. Ezek 
eddig főleg angol nyelvterüle-
teken terjedtek el. A beszédki-
menettel rendelkező berende-
zések néhány speciális terüle-
tet nem számítva (pl. Braille 
kottaírás) még a „soft" Braille 
kijelzőknél is hatékonyabban 
használhatók, ha az ember— 
gép kapcsolati problémák jól 
vannak megoldva. 

Ezzel el is érkeztünk ahhoz 
a kérdéshez, hogy miért is kell 
Magyarországon „vakügyi" se-
gédeszközök fejlesztésével fog-
lalkozni. (A vakok integrációjá-
nak és rehabilitációjának az 
ügyét vak emberek vakügynek 
hívják, de remélik, hogy nem 
fog vakvágányra futni.) 

Kezdeti segédeszköz-fejlesztések 
a KFKI-ban 

Az ügy humánus voltán kí-
vül vagy éppen azt megerősí-
tendő nagyon fontos gazdasági 
kényszere van a hazai fejlesz-

tésnek. Mivel a legolcsóbb és 
egyben egyik leghatékonyabb 
eszköz beszédalapú, így annak 
kifejlesztését nem várhat tuk 
külföldről. A magyar nyelvi sa-
játosságokat nemcsak a beszéd-
szintetizálásnál kell figyelembe 
venni, hanem az egyéb szöveg-
feldolgozó programokban is. A 
magyar Braille írás is sok min-
denben eltér más nyelvekétől. 

A Központi Fizikai Kutató 

Intézetben már 1978 óta fog-
lalkozunk segédeszközök fe j -
lesztésével vakok számára. Az 
első berendezés, mellyel a mai 
napig dolgozik néhány vaK 
programozó, egy egykarakteres 
Braille kijelző volt. A tüskéket 
mágnesek mozgatják. Aktív 
helyzetben a mágnesek meg-
húzva maradnak. Az eszközt 
egy VT 340 típusú terminálhoz 
illesztettük. Bár az egyetlen 
karakter igen kis ablakot nyi-
tott a számítógépbe, mégis nagy 
előrelépést jelentett az önálló 
munkában. (5 vak programozó 
kapott ilyen kijelzőt ajándékba 
a KFKI-tól.) 

Ez az első fejlesztés is fel-
vetett néhány ember—gép kap-
csolati problémát. Sikerült meg-
oldani, hogy on-line-ban állan-
dó visszajelzést kapjon a fel-
használó a sorok begépelése 
közben. Ezt segíti a CÉDRUS 
kétgépes szövegszerkesztő rend-
szer is, mely egy TPA 70-es és 
egy R40-es gépen fut . A rend-
szert válaszait csak a VT 340-
es display off-lineba kapcsolá-
sával lehet elolvasni. A segéd-
eszköz alkalmas arra, hogy vak 
és látó programozó együtt dol-
gozhasson. 
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Ezután készült el a KFKI-

ban, egy mikroprocesszoros be-
szélő fejlesztőrendszer. SDK 
85 alapon DIGITALKER kiegé-
szítéssel készült. Az SDK 85 
egy Intel 8085-ös hexadecimá-
lis fejlesztő rendszer. A DIGI-
TALKER 144 szavas amerikai 
angol hangzású beszédszinteti-
zátoros készlet. A segédeszköz 
lényege egy olyan monitor, 
mely az összes SDK 85 funk-
ciót on-line meghangosítja. 
Meg lehet nyitni memória bá j -
tokat, regisztereket. Programot 
lehet indítani, lépésenként vég-
rehajtani , töréspontokat elhe-
lyezni vagy programot fu tás 
közben megszakítani, s mind-
ezt vakon, közel olyan sebes-
séggel, mint egy látó. Az esz-
köz Braille billentyűzettel is 
rendelkezik. 

Az egykarakteres Braille ki-
jelző és a beszélő SDK 85 se-
gítségével Vaspöri Teréz vak 
programozó bekapcsolódott egy 
magyar nyelvű kötetlen szótá-
ras beszédszintetizáló rendszer 
kifejlesztésének munkáiba. A 
két segédeszköz soros (RS232C) 
vonalon cserélt adatokat. A 
VT 340-es CÉDRUS terminál 
szoftver átkapcsoló segítségével 
csatlakozik egy TP A 11/440 tí-
pusú többfelhasználós megami-
nihez. A programfejlesztés As-
sembly nyelven történt a CPX 
keresztfordítóval. 

BraiLab beszélő 
BASIC személyi számítógép 

1985 nyarán az elkészült 
magyar nyelvű text-to-speech 
rendszert — melyben az MTA 
Nyelvtudományi Intézete is se-
gített — beépítettük a Home-

lab 3 személyi számítógépbe. 
Ez volt az első magyarul beszé-
lő BASIC interpreterrel rendel-
kező személyi számítógép. 

A gép bekapcsolásakor azon-
nal megszólal és minden billen-
tyű lenyomásakor a betű hang-
képét jelzi vissza. A BASIC 
üzenetei vagy a program által 
küldött üzenetek összeolvasva 
magyarul beszélnek. Nincs 
szükség arra, hogy a felhaszná-
ló állandóan off-lineba kapcsol-
jon, ha el akar ja olvasni az er-
nyő tartalmát. Vakon is hasz-
nálni képes a BraiLab képer-
nyő szerkesztőjét, sőt azt maxi-
málisan ki is használja. Papí-
ron egy vak ember nem tudja 
olyan könnyen javítani az írást, 
mint ahogy egy látó teheti ra-
dírral, ceruzával. 

A Brailab hordozható, tv-
képernyőre csatlakoztatható és 
fejhallgató kimenettel is ren-
delkezik. Hát tér tárként kazet-
tás magnetofon használható 
Egy ilyen konfiguráció termé-
szetesen csak oktatási célokat 
szolgálhat. A több mint egy-
éves gyakorlat bebizonyította, 
hogy helyes ember—gép kap-
csolati megoldásokat választot-
tunk. Rövid gyakorlás után 
nagy biztonsággal képesek vak 
emberek használni a szinteti-
zált hangkimenetet. 

Nyomtatott szöveget felolvasó 
gép BraiLab-bal 

1986 augusztusában a „Ma-
gyarok a világban" kiállításon 
bemutat tuk Magyarországon az 
első olvasógépet. A rendszer 
két fő részből áll. A nyomtatott 
szöveget egy Proper 16 számí-
tógép ismeri fel az SZKI-ban 

fejlesztett programmal. A szö-
veget a KFKI-ban fejlesztett 
BraiLab mondja ki. A beme-
neti periféria egy digitális lap-
olvasó. A szövegfelismerő 
program olyan gyorsan műkö-
dik, hogy még a gyorsabb tem-
pójú beszédszintetizátor esetén 
is a beszéd a lassabb. 

Ennek a kísérletnek a tovább-
fejlesztésére szavazott meg az 
MTA Soros Alapítvány buda-
pesti bizottsága eszközök be-
szerzéséhez dollártámogatást. A 
mintarendszer tartalmazni fog 
egy Braille nyomtatót is. 

BraiLab Plus 
számítógépalapú munkaeszköz 

Jelenleg a KFKI-ban a 77 
Műszeripari Szövetkezettel a 
beszélő BASIC számítógép to-
vábbfejlesztésén dolgozunk. Cé-
lunk, hogy olyan hordozható 
munkaeszközt készítsünk, mely 
ú j munkalehetőségeket teremt 
vakok számára. Jelenleg is dol-
goznak vak emberek értelmiségi 
pályákon. Jogászok, számító-
gép-programozók, tanárok, 
nyelvészek mind hasznát vehe-
tik a BraiLab Plus-nak. Gép-
írók, telexkezelők, diszpécserek 
ma még nem tudnak vakon dol-
gozni segédeszköz hiányában. 

A Brailab Plus Z80 mikro-
processzor alapú 64 Kbáj t ROM 
és 256 Kbá j t RAM memóriával 
rendelkezik. Egy nyomtatott 
kár tyán helyezkedik el még a 
soros- RS232C, párhuzamos-
CENTRONICS interfészek, mi-
nilemez csatoló és a beszédszin-
tetizáló áramkör. A memória 
lapokra szervezve beégetve tar-
talmazza a CP/M operációs 
rendszer BIOS komponenseit 



és a magyarul beszélő text-to-
speech programot. A RAM-ból 
64 Kbá j t tartozik a CP/M-hez, 
mint operatív tár, 4 Kbáj tot a 
szintetizátor program használ, 
2 Kbá j t rendszer célokat szol-
gál, a maradék 186 Kbáj t RAM-
lemezként működik. Egy vagy 
két mini hajlékony lemez csat-
lakoztatható a géphez. A beépí-
tett RAM-lemez gyakorlatilag 
nélkülözhetővé teszi a második 
hajlékony lemezmeghajtót. 

Kiszeretnénk fejleszteni egy 
beszélő szövegszerkesztőt és 
adatbáziskezelőt. Ezeknek a 
programoknak olyanoknak kell 
lenniük, hogy lehetőleg minden 
információt on-line munka 
közben kapjon meg beszéd út-

Értesít jük kedves olvasóinkat, 
hogy Budapesten, az Ajtósi 
Dürer sor és a Hungária krt. 
kereszteződésében gyalogos 
aluljáró építését kezdték meg, 
mely a Vakok Altalános Isko-
lája és Diákotthona és a Köz-
lekedésrendészet között létesül. 
Az Ajtósi Dürer sori oldalon 
mindkét lejárat rámpás megol-
dással épül, a Hungária kör-
útiak pedig lépcsős lejárók lesz-
nek. A Hungária körút átépí-
tését 1990-re fejezik be a Pál-
ma utca és Ida utca közötti 
szakaszon. Ezzel egyidejűleg az 
l -es villamos vonala is 650 mé-
terrel meghosszabbodik és az 
ú j végállomás az Ajtósi Dürer 
sor—Hungária körút kereszte-
ződésben lesz, melyhez majd az 
aluljárótól közvetlen lépcső ve-
zet. Az átépítés ideje alatt a 
munka egyes fázisaiban külön-
böző forgalomszervezési intéz-
kedések lesznek, melyekről ól-

ján a felhasználó. Természete-
sen az ernyő tartalma bármi-
kor off-lineban is leolvasható, 
de ez a módszer lassítja a mun-
kát, tehát nem effektív. Készül 
a BraiLab Plus-hoz egy VT52 
típusú display emulátor és egy 
kommunikációs programcsomag 
is. 

Felhasználási lehetőségek 

A BraiLab Plus számítógép 
egy nyomtatóval vak gépírók-
nak szolgál segédeszközül. Egy 
telex adapter hozzácsatolásá-
val vakok telexkezelőként ké-
pesek majd dolgozni. A beszélő 
adatbáziskezelő önállóan is vagy 

vasóinkat rendszeresen tájékoz-
tat juk. 

Javasoljuk azonban, hogy kí-
sérjék figyelemmel a Rádió 
„Ütközben" c. adásait, melyek-
ből a közlekedési változásokról 
mindenkor friss információkat 
kaphatnak. 

A Hungária körút átépítésé-
vel kapcsolatban fontos tudni 
azt is, hogy a 72-es és a 75-ös 
troli útvonala — várhatóan 
1988. március 31. után — meg-
változik. 

A 72-es trolibusz a Május 1. 
úton az Ajtósi Dürer sor ke-
reszteződése után egyenesen ha-
lad tovább a Thököly útig, itt 
jobbra fordul és eléri a Nép-
stadion utat, ahol ismét jobbra 
kanyarodva visszajut az Ajtósi 
Dürer sorra. It t ú j r a eléri a 
Május 1. utat és balra kanya-
rodva tér rá az eredeti útvonal-
ra, mely az Arany János utcai 
végállomáshoz vezet. 

terminálon keresztül IBM PC-
ről vagy nagyobb teljesítményű 
számítógépről használva, vak 
diszpécserek munkalehetőségét 
teremtheti meg. 

A Tudományszervezési és In-
formatikai Intézet megrendelé-
sére 1985 őszére 23 BraiLab ké-
szült. Ma kb. 30 gép működik 
és további 60 gyártása van fo-
lyamatban. A Vakok és Gyen-
génlátók Országos Szövetsége 
és a Vakok Általános Iskolája 
szervezett és szervez tanfolya-
mokat a beszélő BASIC-ra épít-
ve. A BraiLab a vakok iskola-
számítógépe. 

Arató András 
Központi Fizikai Kutató Intézet 

tudományos munkatárs 

A 75-ös trolibusz a Népliget 
végállomástól a Népstadion útig 
változatlan útvonalon halad. Itt 
balra kanyarodik, majd a Thö-
köly utat és az Ajtósi Dürer 
sort keresztezve a Hősök teré-
nél éri él régi útvonalát. 

A fentiekből következik, hogy 
a Népstadion út és az Ajtósi 
Dürer sor közötti szakaszon a 
forgalmat csak az 55-ös autó-
busz bonyolítja le a Hungária 
körúton. Az l -es villamos út-
vonalának az Ajtósi Dürer so-
rig való meghosszabbítása után 
az 55-ös busz vonala megrövi-
dül, a továbbiakban csak a 
Thököly út és a Népliget között 
közlekedik. 

Minden tagtársunknak bal-
esetmentes közlekedést kívá-
nunk! 

Gerdelics Ferenc 

Közlekedési változások 

közlekedés 



NŐK RÉSZÉRE 
Szépségápolás dióhéjban 

A mai szépségeszmény meg-
valósulásához nem csupán 
egészséges és ápolt külső szük-
séges, hanem biztos és termé-
szetes fellépés, továbbá, de ta-
lán elsősorban a személyiség 
teljes kisugárzása. Ma minden-
kinek megadatik a lehetőség, 
hogy szép legyen és szép ma-
radjon, csak éljen is ezzel a le-
hetőséggel. 

Minden nő szép, szép a ma-
ga módján. A szépséget érde-
mes megőrizni, a testi adottsá-
gok előnyeit aláhúzni, hibáit el-
tüntetni, az idő előtti öregedés 
jeleit megelőzni. 

ősrégi és mindmáig bevált a 
négy természetes szépségápoló-
szer: a helyes táplálkozás, az 
elegendő mozgás, a tisztaság és 
az üdítő álom. Ezeket egészítik 
ki a modern kozmetikai mód-
szerek. A felhasználásukra for-
dított idő sohasem vész kárba. 
Az embernek kötelessége, hogy 
egészségét és frissességét meg-
őrizze, teste pedig hálásnak bi-
zonyul érte. Hálája a vitalitás-
ban, a fokozottabb munkaké-
pességben nyilvánul meg. A 
testápolás hatására csökken az 
idegfeszültség, élénkebb a lég-
zés, normalizálódik a testsúly 
és erősödik az izomzat. 

Reménytelen eset nincs, csak 
azok veszíthetik el joggal a re-
ményt, akik önként adják meg 
magukat. 

A tél mindig intenzívebben 
veszi igénybe arcbőrünket, 
ezért a tavasz közeledtével 
igyekeznünk kell ismét megad-
ni bőrünknek a hiányzó vita-

minokat. Mivel az arcpakolások 
hatásosak, házilag könnyen el-
készíthetők, ezekből ismertet-
nék néhányat azzal a szándék-
kal, hogy a külön szakértelmet 
nem igénylő kozmetikai fogá-
sokat magunk is alkalmazhas-
suk. 

Élesztő-maszk 

Ez a maszk tisztító és kisi-
mító hatású, fokozza a vérellá-
tást, különösen tisztátalan bőr, 
gennyes pat tanás esetén ajánl-
ható. Morzsoljon szét valameny-
nyi élesztőt langyos tejben és 
addig keverje, amíg kenhető 
nem lesz. A masszával kenje 
be arcát ecset segítségévei, 
egyenletes rétegben, várjon 
15—20 percig, amíg a felkent 
maszk megdermed, akkor mos-
sa le, utána alkalmazzon hideg 
borogatást. 

Túró-maszk 

Csodálatosan frissítő, tápláló 
és tisztító hatású. Ez a maszk 
nagyon érzékeny bőrre is al-
kalmazható. 

Másfél evőkanál friss túrót 
tejjel és egy fél teáskanál méz-
zel keverjen krémmé, majd 
kenje arcára. Ügyeljen rá, hogy 
különösen bőven jusson belőle 
a száj szeglet, az ajak és a szem 
körüli részekre. 20 perc múlva 
tejbe mártot t vattacsomóval 
gondosan mossa le a masszát. 

Tojássárgája-maszk 

Ránc és redőképződés ellen 
jó megelőző szer. A tojássárgá-
ja koleszterint és lecitint, tehát 
olyan tápanyagokat tartalmaz, 
amelyeknek nagy a mélységi 
hatásuk. 

Keverjen el egy tojássárgáját 
némi citromlével és egy kanál 
étolajjal, hozzáadhat egy kevés 
citromhéj-reszeléket is. A cit-
romhéj illóolajat tartalmaz, 
amely fáradt , petyhüdt, kime-
rül t bőrre igen élénkítő hatá-
sú, ennek ellenére ajánlatos az 
elővigyázatosság, mivel sokan 
allergiásak az illóolajokra. A 
masszát lapos ecsettel vigye fel, 
elég sokáig, 20—30 percen át 
hagyja fenn, hogy kifejtse ha-
tását, azután meleg tejjel mos-
sa le. 

Uborka-maszk 

Használata idényjellegű. Há-
mozzon meg vastagon egy sa-
látauborkát, a lehámozott héj-
szeleteket r ak ja sűrűn egymás 
mellé az arcára. 20 perc eltelté-
vel bőre ismét szép friss lesz. 
Különösen jól hat a maszk a 
nagypórusú bőrre. Az uborka 
nemcsak külsőleg, de belsőleg is 
felhasználható. Vegyük a nyers, 
sózatlan uborkalét, igyunk belő-
le naponta két evőkanálnyit, ez 
tisztítja a vért s fokozza a kül-
ső kezelés eredményességét, kü-
lönösen, ha az arcbőr hajlamos 
csomócskaképződésekre. Az 
uborkáié enyhén összehúzó, 
élénkítő és frissítő hatású, 
másfa j ta maszkok készítésé-
hez is alkalmazhat kevés 
uborkalevet. 



LAK ISTVÁN 

Találkozás 
Szentmihályi Szabó Péterrel 

Gyógyföld-maszk 

Vásároljon a drogériában, il-
latszerboltban száz gramm 
gyógyföldet és keverjen össze 
belőle két evőkanálnyit annyi 
forró vízzel, kamillateával, vagy 
sárgarépalével, hogy kenőcssze-
rű pépet kapjon. Tegyen még 
hozzá néhány csepp citromlét 
és étolajat. A pépet melegen 
ecsetelje arcára, ügyelve rá, 
hogy a szem tájéka, a szemöl-
dök, az ajak szabadon marad-
jon. Ez a maszk ideges bőrre 
csakis sok zsír hozzáadásával 
ajánlható. Az ilyen bőr ellen-
őrizhetetlen mimikai mozgások-
kal reagál ingerekre, a megszá-
radt maszk széttöredezhet. Olaj 
vagy zsír hozzáadása simulé-
konnyá teszi, egyébként min-
den más típusú bőr igen jól tű-
ri. Aszerint, hogy feszessé tevő 
hatást akar-e elérni, vagy gyó-
gyító hatást, a maszkot 10, 
vagy 20 percig tartsa az arcán. 
Minthogy a gyógyföld gyorsan 
megköt és feszül, sohasem sza-
bad túl sokáig a bőrön hagyni. 
Boraxos, vagy citromos vízzel 
mossa le. A gyógyföld külsőle-
ges alkalmazása kettős célt 
szolgál, segítségével megszün-
tet jük a bőr károsodásait, f ia-
talítjuk, feszessé, széppé tesz-
szük az arcbőrt. 

A borogatások, szépítő masz-
kok és pakolások hetente csak 
egyszer ajánlatosak. Amíg a 
maszk kifej t i hatását, marad-
jon hanyat t fekve. Sohasem 
szabad közben járkálni, enged-
je el magát, tegyen szemére 
bórvízzel vagy sötét teával át-
itatott vattacsomócskát. 

1987. november 25-én talál-
kozót szerveztünk Szentmihályi 
Szabó Péter íróval. A találko-
zó délután négy órakor kezdő-
dött szövetségünk budapesti 
székházában a hangoskönyv-
felvevő stúdióban. It t Pál f fy 
Lászlóné, a stúdió vezetője tá-
jékoztatta író vendégünket 
munkájukról . Beszélt az elké-
szített könyvek mennyiségéről, 
műfa jok szerinti megoszlásá-
ról, majd a Braille- és a han-
goskönyvtárról. 

Szentmihályi Szabó Péter 

A stúdiólátogatás után szö-
vetségünk kis előadótermében 
folytatódott a találkozó. Dom-
bóvári Ferenc kulturális előadó 
üdvözlő szavai után e sorok író-
ja mondott rövid bevezetőt. 
,, . . . Engedjék meg, hogy né-
hány percben szóljak mai ren-

dezvényünk előzményeiről. Tu-
rista szakosztályunk kirándulói-
val már két évtizede já r juk az 
országot. Hosszabb, 3—4 napos 
útjainkon hazánk irodalmi- és 
történelmi emlékhelyeit, mű-
emléki, néprajzi értékeit, szép 
és kedves tájai t keressük fel. 
Itt most csak néhány megláto-
gatott irodalmi emlékhelyet 
említek meg Niklátó Kelemérig, 
az előbbin Berzsenyi Dániel, az 
utóbbin Tompa Mihály életé-
vel, munkásságával ismerked-
hettünk meg. Vagy Kiskőröstől 
Csesztvéig, ahol Petőfi Sándor, 
ill. Madách Imre életpályáját 
tanulmányozhattuk közvetlen 
közelségből, de folytathatnám 
tovább is a meglátogatott he-
lyek felsorolását. Ezeken az or-
szágjáró utakon kívül a jövő-
ben arra fogunk törekedni, 
hogy itt, helyben is több iro-
dalmi rendezvény legyen. Hi-
szen az elmúlt években székhá-
zunkban elég kevés irodalmi 
eset volt. Ezek közül megem-
lítem, hogy 1972-ben Simon 
István, a sajnos már elhunyt 
költő, 1977-ben Keresztury De-
zső látogatott el hozzánk. Leg-
utóbb pedig 1985-ben Fekete 
Istvánra emlékeztünk, akkor 
nagy írónk özvegye volt a ven-
dégünk, akitől sok-sok részle-
tet megtudtunk fé r j e életéről, 
munkásságáról. 

Hangoskönyvtárunkból né-
hány évvel ezelőtt sikerült el-
olvasni Szentmihályi Szabó Pé-
ter Avarok gyűrű je című tör-
ténelmi regényét, majd Gellért 

kulturális élet 



Pillanatkép a találkozóról 

című művét is. Könyvtárunk-
ból már kölcsönözhető Szent-
mihályi Szabó Péter 3. és 4. 
történelmi regénye, A látó és 
a vak, ill. az Édua és Kun Lász-
ló című alkotása is. írónk e mű-
vei ráirányít ják figyelmünket 
népünk történelmére, és örök-
becsű értéket jelentenek szá-
munkra . . ." 

Szentmihályi Szabó Péter 
1945. január 8-án született Bu-
dapesten. Édesapja jogász volt, 
de újságíróként is dolgozott. Ál-
talános és középiskolai tanul-
mányai után Szentmihályi Sza-
bó Péter az Eötvös Lóránd Tu-
dományegyetem Bölcsészettu-
dományi Karán magyar—angol 
szakos tanári diplomát szerzett. 

Ezen az egyetemen már húsz 
éve tanít újkori angol és mo-
dern amerikai irodalmat. Első, 
jelentősebb írásai az 1960-as 
évek végén jelentek meg. Re-
növekedésével egyre ismertebbé 
növekdésével egyre ismertebbé 
vált a neve. Irodalmi munkás-
ságát több alkalommal jutal-
mazták, díjazták. Legnagyobb 
elismerést jelentett számára a 
József Attila-díj, amelyet 1983-
ban kapott mg. Eddig 17 köny-
vet írt, köztük 6 verses kötetet. 

Még a találkozó előtti tájé-
koztató végén Auervek Imre, 
stúdiónk dolgozója rövid ripor-
tot készített Szentmihályi Sza-
bó Péterrel. Ez az inter jú már 
elhangzott a Gyógymasszőr cí-
mű folyóirat hangos mellékle-
tének 1987. évi II. számában. 

— Az előzőekben említett 
történelmi regényeiben mennyi 
a valóság és mennyi az írói kép-
zelet? 

„ . . . Természetesen ez könyv-
ről könyvre változik. Ez az 
arány annak függvénye, hogy 

mennyit tudok arról a korról, 
mennyit tudtam kikutatni és az 
előttenmjáró emberek mennyit 
tudtak összegyűjteni, tényeket, 
feltételkezéseket. Attól is függ 
természetesen, hogy az ember 
milyen hangulatban van. Mi-
lyen mélységekbe akar lehatol-
ni, hogy vajon egy-egy törté-
reimi sorsforduló mozgatórugói 
érdeklik-e, vagy egy-egy törté-
nelmi személyiség maga, más-
más eszközök szükségesek hoz-
zá. Hogy példát is mondjak: ha 
az ember tömegeket mozgat és 
tömegek sorsa érdekli, akkor 
fiktív hősöket teremt inkább; 
míg ha egy-egy ismert törté-
nelmi személyiség köré építi a 
regény cselekményét, nyilván 
jobban kell ragaszkodnia a sze-
mélyes tényekhez. Ilyen érte-
lemben az Avarok gyűrűje — 
hogy a saját regényeimből hoz-
zak példát — sokkal szabadab-
ban csapong, mint a Gellért. 
Nyilvánvaló okokból, hiszen 
Szent Gellért életéről jóval 
többet tudunk biztosan, mint 

az avarok feltételezhető ván-
dorlásáról, mozgásáról vagy 
egyáltalán céljaikról." 

— Az ö n könyvei nálunk is 
nagyon népszerűek, könyvtá-
runkból szinte lehetetlen őket 
megkapni. Várjuk már az újabb 
regényét, hallhatnánk erről va-
lamit? 

,,Az imént említett történel-
mi regénysorozat következő 
könyvének az ideiglenes címe 
— lehet, hogy ez marad a vég-
leges, mert jobbat nem találok, 
bár nem vagyok megelégedve 
vele — „Haláltánc", és Forgáts 
Balázs életét mondja el. Ez a 
fiatalember főpohárnokmester 
volt Nagy Lajos király halála 
után . . . Egy tragikus, nagyon 
zűrzavaros, anarchisztikus kor-
szakban játszódik ez a regény. 
A történelmi regénysorozat ha-
todik könyvének a témája is 
megvan már. Ennek a regény-
nek a főszereplője Kapisztrán 
János lesz, aki nem sokkal a 
nándorfehérvári csata után halt 
meg . . ." 

kulturális élet 



kulturális élet 
Az előzmények és a bevezető 

után Szentmihályi Szabó Péter 
régebbi író—olvasó találkozók 
hangulatáról beszélt, majd ja-
vasolta, hogy egy rövid ismer-
tető után beszélgetés formájá-
ban folytatódjék a találkozó. 
Beszédét ezután a következő-
képpen kezdte: ,,A bevezetőben 
elhangzott Fekete István neve. 
Hadd kezdjem azzal, hogy en-
gem ő indított el írói pályá-
mon. Pannonhalmi diák vol-
tam, 16 éves koromra már el-
olvastam az addig megjelent 
összes Fekete István könyvet. 
Nagyon tetszettek az írásai és 
írtam is neki egy olvasói leve-
let. Erre István bácsi meghí-
vott, hogy a tanév befejezése 
után a nyáron látogassam meg. 
Természetesen azt is megírtam 
neki, hogy nekem is vannak 
írói ambícióim. Attól a nyártól 
kezdve nagyon gyakori látoga-
tója lettem házuknak. Később 
feleségem és gyermekeim (lá-
nyom és fiam) is közeli kapcso-
latba kerültek Fekete Istvánék-
kal. Írói alkatában Fekete Ist-
ván természetesen nagyon nagy 
mértékben különbözött tőlem. 
Talán ez a másság volt az, ami 
vonzott hozzá. Az a tisztaság, 
egyszerűség, közvetlenség, sze-
retet, ami belőle áradt, az min-
dig erőt, valami többletet adott. 
Az ő biztatása nélkül azt hi-
szem, nem nagyon tudtam vol-
na elindulni utamon. 

Egyetemi tanulmányaim be-
fejezése után mindenféle léte-
ző módon az irodalomhoz, a 
kultúrához kötöttem magamat. 
Tanári munkám mellett a Szép-
irodalmi Könyvkiadónál szer-
kesztőként dolgozom már tíz 
éve és kb. egy esztendeje a Ga-
laktika című tudományos, fan-

tasztikus folyóiratnak vagyok 
a főszerkesztő-helyettese. Ez a 
lap a Móra Ferenc Könyvki-
adónál jelenik meg. Rendsze-
resen készítek rádióműsorokat 
is. Köztük a Játékteremtő cí-
mű if júsági műsort. A Kritiku-
sok fóruma című adásban is 
havonta szerepelek, mint kriti-
kus. Eddig 17 könyvem jelent 
meg, főként verseket szeretek 
írni. Egy regényben, tanul-
mányban, kritikában másoknak 
ír az ember, a verset pedig el-
sősorban magának í r ja . . . Az 
írónak nagy a felelőssége, álta-
lában jól és jót akar írni, ami 
azonban nem mindig sikerül. A 
művészet általában olyan dolog, 
hogy az ember megfeszül attól, 
hogy jót csináljon, de az alko-
tás végén mégis úgy érzi — 
vagy nem érzi — hogy nem si-
került a mű . . . A prózaírás ne-
héz, felelősségteljes munka. Ha 
az ember úgy nézi, hogy sike-
rült egy valamelyest elfogadha-
tó könyvet írni, vagy az olvasói 
visszajelzések megérkeznek, 
akkor az természetesen jó ér-
zés. A már említett történel-
mi regényeim mostanában elég 
sokfelé kezdenek külföldön is 
megjelenni. Ez egy csodálatos 
dolog, úgy érzem, hogy írásom 
más országokban is megmozdít-
ja az embereket a magyarság 
sorsa iránt, ránk irányít ja ér-
deklődésüket . . . 

Nagyon szeretem a változa-
tosságot, az irodalomnak vala-
mennyi műfa jában dolgoztam 
már, csupán opera- és operett-
szövegkönyvet nem írtam még, 
de ami késik, az nem múlik. 
Így rádió- és televíziójátéktól 
kezdve színdarabig szívesen 
vállalok és csinálok mindent. 
Színdarabomat a nyáron mu-

tatták be Gyulán, majd Békés-
csabán, amely adaptáció Mik-
száth Kálmán: Új zrínyiász cí-
mű regényének a színházi vál-
tozata, Victor Máté írt hozzá 
zenét . . . Most készült el egy 
tv-játék egy régebben írott 
színdarabomból, amelyet sehol 
sem akartak bemutatni, a té-
mája és a felfogása miatt úgy 
látszik, mostanában aktuálissá 
vált, címe: Brigádeltérítés. E 
darabot 10 éve írtam a József 
Attila Színháznak, amelynek 
akkor ösztöndíjasa voltam. 

Fantasztikus irodalommal is 
foglalkozom, az utóbbi időben 
sajnos többet, mint amennyit 
szeretnék, számos ilyen novel-
lát, regényt írtam . . . 

Legutóbbi verses kötetem a 
Minden eladó, amely az idén 
jelent meg, egyébként ez a 6. 
verses könyvem, amit írtam. 
Ennek a kötetnek nagy részét 
Amerikában írtam, 1984-ben, 
amikor családommal együtt egy 
évig kint voltam egy amerikai 
ösztöndíjjal a kaliforniai egye-
temen Los Angelesben. Akkor 
nagyon gyötört a honvágy." 

Ezen említett verses kötetből 
néhány költeményt olvasott fel 
a szerző. A verseket követően 
kérdések hangzottak el. Ezekre 
többek között a következőket 
válaszolta író vendégünk: 
,,1969-ben jelent meg az első 
könyvem: A Robinson írója 
Defoe c ímmel . . . Közel 15 éve 
vagyok tagja a Magyar Írók 
Szövetségének . . . A már emlí-
tett amerikai ösztöndíjon kívül 
1974-ben fél évig voltam Ang-
liában is . . . Történelmi regé-
nyeimet 11 kötetre tervezem, 
mer t a magyar történelemnek 
100 évenkénti, számomra érde-
kes fordulópontjait gondolom, 
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Gondolatok 
a vak középiskolai tanárok képzéséről 

(Marburger Beiträge, 1987 4. sz. 1. rész) 

Kiinduló megjegyzések 

Amíg néhány évtizeddel ez-
előtt még a vak ember foglal-
koztatása csekély bonyolultsá-
gú manuális feladatok elvégzé-
sére korlátozódott, ma elsősor-

(Folytatás a 17. oldalról) 
hogy megírom. Lehetőleg azok-
kal az eseményekkel foglalko-
zom, amelyeket még nem érin-
tettek, vagy ha már igen, akkor 
azt másként dolgozom fel. 

Mindig az a történelmi kor-
szak a legkedvesebb, legizgal-
masabb számomra, amelyikről 
éppen írok. Amit meg akarok 
írni, ahhoz sokat olvasok, vagy 
kutatásokat is végzik. A kuta-
tásoknál arra mindig vigyázok, 
hogy ne menjek túl mélyre 
szakmai értelemben. Ügy hi-
szem, a történelmi regényíró 
nem történész. Neki nem az a 
dolga, hogy száraz tényanyagot 
tár jon az olvasó elé, hanem szó-
rakoztató, lélektanilag hihető 
emberi portrét vagy története-
ket adjon, ahogyan ezt Walter 
Scott kitalálta, hiszen őt tekint-
jük általában a történelmi re-
gény atyjának. A történelmi re-
gény romantikus ágát szeretem 
olvasni is, és művelni is . . . Az 
írók többsége úgy érzi, hogy 
neki nemcsak írnivalója van, 
hanem azoknak az embereknek 
az érdekeit is képviselnie kell, 
akiknek ír, vagy akik helyett 

ban szellemtudományi irá-
nyultságú munkalehetőségek 
örvendetesen bővült skálája áll 
nyitva előtte. Mindenesetre ez 
elvileg van így, a gyakorlati 
megvalósítás problémáját egye-
lőre hadd ne tárgyaljuk. Ezzel 

megpróbál gondolkodni. Iro-
dalmunkban a politizálás törté-
nelmi hagyomány . . ." 

Egy nagyon jól sikerült, han-
gulatos, igen jó légkörben le-
zajlott irodalmi délután része-
sei lehettünk. Egy kiváló mai 
magyar íróval ismerkedhettünk 
meg, művei után most már sze-
mélyesen is. Aki már olvasta 
Szentmihályi Szabó Péter írá-
sait, tapasztalhatta, hogy ver-
seiből, novelláiból, regényeiből 
igazságérzet, realitás, együtt-
gondolkodás, magabiztosság, 
könnyed hangvétel árad. A 
könnyed hangvétel mögött 
azonban feszültség, választékos 
kifejezésmód, indulat és hit hú-
zódik meg. Szentmihályi Szabó 
Péter sokoldalú irodalmi mun-
kássága ma már kulturális éle-
tünk szerves részévé vált. 

Ezúton is köszönetet mon-
dunk Szentmihályi Szabó Pé-
ternek, aki sokoldalú elfoglalt-
sága mellett megosztotta ve-
lünk idejét, gondját és örömét. 
Felelősségteljes munkájához, 
szép terveihez további sikere-
ket kívánunk. 
Fotókat Rózsahegyi Tibor készítette 

kapcsolatban már régóta be-
szélnek vak tanárokról — jog-
gal, hiszen léteznek, és néhá-
nyan többé, vagy kevésbé hosz-
szú, sikeres pályára tekinthet-
nek vissza. Mindenesetre — te-
szik hozzá sokan megértést 
várva — az, hogy a vak a ké-
pességeit inkább csak a vakis-
kolában és a felnőttoktatásban 
tudja érvényre jut ta tni — egy-
általán nem lényegtelen korlá-
tozás. Mindemellett különbö-
ző egyetemi szemináriumokon 
— különösen Marburgban ké-
peznek ki vak oktatógyakorno-
kokat különböző szakpárosí-
tásokban azzal a hivatalos 
minősítéssel, hogy normál is-
kolákban is taníthatnak, de az-
zal a nemhivatalos hátsó 
gondolattal, hogy a foglalkozá-
suk gyakorlása mégis csak 
a Carl Strehl Iskolában, a 
marburgi Német Vakok Tanin-
tézetének egyik részlegében 
jöhet csupán számításba. Ott 
valójában a normál iskolákhoz 
viszonyítva a tanerők szokat-
lan nagy százaléka vak, de ké-
zenfekvő, hogy ez a részarány 
nem növekedhet folyamatosan. 
Így a végzett vak tanárnak ma 
számolnia kell a biztos munka-
nélküliséggel. A foglalkozás 
nélküli látó kollégáinak mosta-
nában egyre növekvő száma 
mellett ez különösebben nem is 
tűnik fel. Ezzel természetesen 
egyáltalán nem oldódónak meg 
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a képzés során a gyakornokok-
nál és az oktatóknál jelentkező 
problémák, amelyek minden ú j 
vak, vagy gyengénáltó munká-
ba állításánál felmerülnek. Az 
alábbi gyakorlat honosodott 
meg: A marburgi normál isko-
lák mindig készek a vak kollé-
gát az iskolai szemináriumban 
kiképezni. Attól függően, hogy 
az igazgató mit akar elvárni ta 
nítványaitól, a szülőktől, kollé-
gáitól és saját magától, számít-
hat a vak kolléga az iskolában 
önálló tanításra — minden-
esetre legfeljebb tanítási köte-
lezettségének feléig —, de in-
kább csak rövidebb tanítási 
folyamatra, a felügyelet mellett 
végzett oktatás keretében. 
Hogy aztán mit értenek ezalatt, 
természetesen nagyon nehéz 
meghatározni. Mindenesetre 
az őszes érdekeltnek — az 
egyetemi szemináriumon dol-
gozó oktatónak is — alapvetően 
szociális tartást kell felvennie, 
ennek azonban természetesen 
ott kell határ t szabni, ahol az 
igények és a valóság túlságosan 
eltávolodnak egymástól. Most 
már csak az a kérdés, hogy hol 
is van ez a határ. 

Kérdésfeltevés 

Az i lyenfaj ta meggondolások 
viszonyítási kerete többek kö-
zött a pedagógusképzés irány-
elveiről a tanügyi hivatalok 
számára 1982. június 7-én ki-
adott rendelet. Itt az alábbi 
kérdések merülnek fel: 

a) A vak gyakornokot egyál-
talán ki lehet-e képezni ezen 
rendelet követelményeinek 
megfelelően a normál idő alatt 
úgy, hogy a látó kollégáival va-

ló objektív összehasonlítás so-
rán legalább a „kielégítő" mi-
nősítést megkapja? 

b) Ha ezt a lehetőséget elv-
ben megtagadják a vak gya-
kornoktól, meg kell-e szívós 
munkával győzni őt a kiképzé-
si idő szakadékokkal teli ú t ján 
elképzeléseinek kilátástalansá-
gáról. Más szóval: a képzést ci-
nikusan úgy kell-e szervezni, 
hogy a vak belebukjon, noha 
előzőleg engedélyezték számára 
a gyakornokságot? 

c) A vak gyakornokot — eset-
leg hamisan értelmezett — szo-
ciális, vagy éppen sajnálkozó 
hozzáállásból kiindulva enyhéb-
ben kell-e megítélni, mint látó 
kollégáit? 

d) Szüksége van-e a vak kol-
légának — a szakpárosítástól 
függően — különböző kiegészí-
tő segítségre, akár speciális 
technikai, vagy személyi támo-
gatás formájában, akár több 
idő, vagy más módon fogyaté-
kosságának megfelelően szer-
vezett képzés formájában? 

e) A vak diplomás a gyakor-
noki képzés alatt csak kor-
látozott érvényű bizonyít-
ványt szerezhet-e? 

összefoglalva: A vak gya-
kornok a képzési idő alatt egy-
általán képessé tehető-e ar-
ra, hogy súlyos fogyatékos-
ságát kiegyenlítse, ha igen, 
hogyan? Ha nem, akkor ho-
gyan lehet erről időben fel-
világosítani? 

Válaszok 

Az alábbi kísérletem, hogy 
óvatosan megválaszoljak a fent 
nevezett kérdésekre, a Carl 
Strehl Iskolában folytatott jó 

húszéves és a marburgi egye-
temi szemináriumon folyta-
tott jó tízéves tevékenysége-
men alapul. Ez a kísérlet bi-
zonyára kiegészítésre szorul, 
pl. egy nagyobb tapasztalati 
hát terű összefoglaló tanul-
mánnyal. 

Ügy vélem, a vak gyakorno-
kot bármely egyetemi szemi-
náriumon ki lehet képezni min-
den iskolatípusra alkalmas ta-
nárnak és így normál iskolában 
is taníthat, ha figyelembe vesz-
szük az alábbiakat: 

Az általános pedagógiai ér-
deklődés és tapintat alapján át-
lagon felüli vonzalommal is kell 
rendelkeznie és megfelelő ké-
pességekkel, hogy fogyatékos-
ságát kiegyenlítse. 

Reális helyzetfelméréssel 
tisztázni kell, hogy az illető 
gyakornoknak milyen segítség-
re van szüksége, és hogy ezzel 
hogyan tud élni. 

A tanári karon belül ki kell 
alakítani az együttműködés 
megfelelő formáját , mely a vak 
kollégát segíti, a többi kollégát 
pedig — az oktatóját is ideszá-
mítva — nem terheli a vár t -
nál jobban. 

A vak gyakornok számára 
minden esetben kétéves képzé-
si időt kell biztosítani, mivel a 
sokrétű hatások befogadásá-
ra és feldolgozására neki hosz-
szabb idő szükséges. Féléves 
normál hosszabbítás az erre 
szükséges adminisztrációt 
nem fokozza túlságosan. 

A vak érettségizőnek, aki ta-
nár akar lenni, tudnia kell, 
hogy bizonyos szakok normál 
iskolában számára nem művel-
hetők; ezeket a szakokat pon-
tosan meg kell nevezni, és vé-
leményem szerint az alábbi 



ABLAK 
szakoknak kell ide tartozniuk: 
minden természettudomány, 
matematika, művészettörténet 
és sport. 

Ennek a véleménynek az iga-
zolására kell a fent említett 
rendelet előírásait is bevonni 
az eddigi gondolatmenetbe. 

Még ha az egyes tartományok 
kulturális vezetése szerint ez a 
rendelet csak Hessen szövetsé-
gi tar tományra vonatkozik is, 
az alábbi állítások vitatkozás! 
alapként szolgálhatnak, mivel 
általános érvényűek és bizonyá-
ra más kulturális minisztériu-
mok illetékességi területén is 
bizonyos jogosultságra tar t-
hatnak számot. Hogy differen-
ciált képet rajzoljunk egy vak 
tanárnak normál iskolában vég-
zett össztevékenységéről, ezt 
más helyen kell megtenni. Az 
alábbiakban a képzés néhány 
lényeges területét nevezem 
meg értelemszerűen és ehhez 
kapcsolódva részletezek néhány 
neuralgikus pontot. 

Bizonyítékok 

A vak gyakornok is tudja ele-
mezni tanítási munkájának kü-
lönböző feltételeit és munka-
tervében figyelembe tudja ven-
ni az előírásokat. Az oktatást 
a pedagógiai jellemzők szerint 
tud ja végezni és ugyanakkor 
önkritikusan is tud hozzá vi-
szonyulni. Fel fogja fogni to-
vábbá a tanár oktatáson kívüli 
feladatait, éspedig: a tanulók 
és a szülők tanáccsal való segí-
tését, az iskola szervezetében 
és az igazgatásában való közre-
működést, a kollégákkal való 
együttműködést. Természetesen 
meg tudja ismerni és be tudja 

tartani a jogi és igazgatási elő-
írásokat. Ezen feladatok teljesí-
tésekor megmutatkozó képzett-
ségi szintjét ennyiben elvi-
leg dokumentálni lehet, el tud-
ja készíteni a pedagógiai vizs-
gadolgozatát, alá tudja magát 
vetni a vizsgatanításnak és a 
vizsgabeszélgetésnek. A rende-
letben felsorolt rendezvényeken 
a vak gyakornok részt tud ven-
ni. 

Ezzel a pozitív mérleggel 
szemben komoly problémák áll-
nak, amelyek közül itt említek 
néhányat a teljesség igénye 
nélkül. 

A vak gyakornok az alsó osz-
tályokban nem tud önálló fel-
ügyeletet gyakorolni, tehát jogi 
értelemben sem tudja vállalni 
látó kíséret nélkül a teljes fe-
lelősséget. 

Kirándulásokon (utazásokon) 
és sportrendezvényeken csak 
korlátozott felelősséggel tud 
részt venni. 

Vizuális szemléltető eszközö-
ket csak korlátozottan tud hasz-
nálni, táblára nem tud önállóan 
rajzolni és nem tud iskolai dol-
gozatoknál felügyelni. 

A ránézéssel való kapcsolat-
teremtést nem tudja pedagógiai 
eszközként alkalmazni. 

Ezeket a feladatokat csak 
egy másik személy tudja se-
gítségképpen ellátni, aki önál-
lóan cselekszik a gyakornok 
pedagógiai felelősségére. Ennek 
a „segédtanár"-nak a képzési 
profi l ját külön kellene felvázol-
ni, alkalmazását pedig jogi és 
pénzügyi szempontok szerint 
kellene tisztázni. Ehhez a tám-
pontokat a vak jogászok segí-
tőinél lehet megtalálni. 

Végső általánosítások 

Amilyen nehéz lehet egy 
megalapozott képzettségi pá-
lya felépítése, olyan fontos a 
vak gimnáziumi tanár össztár-
sadalmi összefüggésben: 

magának a vak kollégának, 
akit nem szabad teljesen kizár-
ni ebből az oly fontos munka-
körből, 

a tanulóknak és a szülőknek, 
akik a fogyatékos személy 
gyakorlati életvitelét közvetlen 
közelről élik át és akiknek köz-
re kell működniük abban, ami 
értelmes kiegészítése lehet a 
tömegkommunikációs eszközök-
ben az erről szóló különböző 
híreknek, 

a kollégáknak és az iskola 
igazgatóságának, akik a vak ta-
nárral való együttműködésből 
sokrétű ösztönzést nyernek. 

Mindemellett figyelembe kell 
vennünk mindazoknak a ko-
moly aggályait is, akik teljes 
joggal teszik fel a kérdést, hogy 
a vak tanár egyáltalán felnő-
het-e foglalkozásának nehéz pe-
dagógiai problémáihoz, ill. hogy 
a kétségtelenül sok helyen kor-
látozott cselekvési lehetőségei 
nem okoznak-e túl sok gyer-
meknél visszafordíthatatlan ká-
rosodásokat. Ezzel hadd szem-
besítsünk itt különböző szem-
pontokat: 

1. Maradjon meg az az alap-
feltétel, hogy a vak gyakornok 
a képzési idő alatt olyan össz-
képzettséget érhet el, amely 
nem azonos a látó kollégáéval, 
de annak megfelel. 

2. Ebben az összefüggésben 
meg kellene vizsgálni, hogy a 
képzés és munkavégzés során 
vajon először néznek-e meg és 
később tűrnek-e el olyan jel-
lembeli hibákat, mint pl. lelki 
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A vakok Japánban 
bizonytalanság, erkölcsi kifogá-
solhatóság, nem kielégítő szak-
ismeretek, a pedagógiai tehet-
ség hiánya, szociális elégtelen-
ség, a szolgálati előírások ha-
nyag kezelése, és még sok más. 
Itt meglehetősen nehéz megha-
tározni, hogy mikor beszélhe-
tünk pontosan a még elfogad-
ható tűréshatárok túllépéséről. 

3. Az NSZK azon 4—6 mil-
lió állampolgárának a sorsa, 
akik általában fogyatékosnak 
számítanak, amúgy is elég ne-
héz; nem helyes kategorikusan 
elzárni őket az élet olyan terü-
leteiről, amelyet nemritkán a 
legfontosabbnak tekintenek, az 
önálló felelősségű munkától. 

összefoglalás 

A sérült emberek foglalkozá-
si integrációja csak akkor sike-
rülhet, ha kritikusan vizsgáljuk 
a megvalósítás lehetőségeit. A 
vaknak és gyengénlátónak meg 
kell ismernie és fel kell mérnie 
pályaválasztása lehetőségeit, 
mint minden látónak is. Jelen-
leg nem lehet egyetlen vak se-
bész, vagy pilóta sem, talán 
egyetlen vak tanár sem a nor-
mál iskolákban. De ezt akkor 
egyértelműen ki kell jelenteni, 
és erről mindenkit tájékoztatni 
kell idejében aki az akar lenni. 
De ha ez elvileg lehetséges, ak-
kor a vak nézzen szembe a kö-
vetelményekkel és mutassa 
meg, hogy megfelel-e ezeknek, 
vagy nem. És akkor a lekezelő 
részvét ugyanúgy nem szüksé-
ges, mint a látó kollégáknál, és 
végül is annak a pár ezer ta-
nulónak az érdeke, akiket egy 
tanár pályafutása során oktat, 
mindenképpen előbbre való. 

(Fordította: Pálfi Ferenc) 

(Az alábbi kis írást a „Japan 
Braille News" c. kisalakú, mindösz-
sze tizenkét oldalas folyóirat 1987. 
szeptemberi száma közölte. A ma-
gazint Nagojában a „Teranisi Angol 
Iskola" adja ki; a szerző a vakok 
helybeli könyvtárának vezetője.) 

A japán pontírás először 
1890-ben jelent meg, így há-
rom év múlva már születésé-
nek centenáriumát ünnepeljük. 
Bár a pályafutása hosszú, a 
pontírást csak igen kevés vak 
tudja olvasni. Jelenleg négy-
száztíz, négyszázhúsz ezer vak 
él Japánban, közülük azonban 
legfeljebb csak hatvan-hetven-
ezer ismeri a Braille-írás hasz-
nálatát, de — kissé szigorúb-
ban véve — számuk ötvenezer-
re csökken. A többség tehát 
nem tudja használni a pontírást, 
legtöbbjük ötvenéves kora után 
vált látássérültté. A japánok 
körében a növekvő számú köz-
lekedési baleset (a nagy forga-
lom a vakok egyedül való köz-
lekedését igen megnehezíti) és 
a túlzásba vitt tévénézés sok 
látássérülés okozója. 

A vakoknak csaknem 80 szá-
zaléka 60 évnél idősebb, a ti-
zennyolc év alatti tanulók szá-
ma alig tízezer. 

Japán elszigetelt ország, mely 
négy nagy szigeten (Hokkaido, 
Honsu, Sikoku, Kyusu) és az 
ezeket környező csaknem 800 
kisebb szigeten jött létre. Bár 
lakossága több mint 120 millió, 
területe csupán 370 000 négy-
zetkilométer, azaz a népsűrűség 
itt négyzetkilométerenként 324 
fő. Japán 48 prefektúrának ne-
vezett közigazgatási egységre 
oszlik, melyek mindegyikében 
legalább egy vakok iskolája 

működik; az egész országban 
összesen 71 ilyen iskola talál-
ható. A tanulók száma 1987 
márciusában közelítőleg 7000 
volt, iskolánként mintegy száz 
személy. Legelsőként a kyotoi 
iskolát létesítették, története 
több mint száz évre nyúlik visz-
sza. 

Minden ilyen iskolában talál-
ható óvoda, elemi tagozat, va-
lamint alsó és felső tagozatra 
oszló középiskola. A tantárgyak 
ugyanazok, mint a normál is-
kolában — japán nyelv, társa-
dalomtudományok, fizika és ké-
mia, matematika, testnevelés 
és gimnasztika. A szakmai kép-
zés a középiskolában kezdődik. 
Az előbbi tárgyak mellett ek-
kor elméleti és gyakorlati kép-
zést kapnak acupuncturából, 
moxibustioból és masszázsból. 
(A moxibustio az acupuncturá-
val rokonítható, keleti gyógyel-
járás, melyben azonban nem 
tűszúrással, hanem tüzes tárgy-
gyal vagy savval való égetés-
sel fej t ik ki a beavatkozást. — 
A fordító.) A legtöbb vak Ja -
pánban e „hármas terápiának" 
nevezett tevékenységgel keresi 
kenyerét, számukat 40 000-re 
becsülik. Több mint háromszáz 
éve már, hogy a „hármas te-
rápia" a vakok főfoglalkozása, 
bár mindig fontos megélhetési 
forrás volt a zenélés, különböző 
húros hangszereken, mint a sa-
miszen vagy a koto. Ezen te-
vékenységek és szakmák révén 
a vakok megszabadultak az 
anyagi bizonytalanságtól és 
meg tudják őrizni életszínvona-
lukat. 

(Fordította: Görgényi Miklós) 
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A szó aktivizáló formája 
(Megjelent a Novi Zsivot cí-

mű lapban, 1987-ben. Fordítot-
ta: Kelemen József.) 

1987 őszén az évszak színei-
ben pompázó, gyönyörű fekvé-
sű Lőcsén több jelentős vak-
ügyi esemény zajlott le. Ezek 
között október 17-én tartották 
meg a Novi Zsivot levelezőinek 
aktívaértekezletét. Ez a közös-
ség mint összetartó erő fogja 
egybe azokat az embereket, 
akik az újság színvonalának ja-
vításán fáradoznak. A levele-
zőkön kívül jelen voltak azok 
is, akik érdekeltek a vakügyi 
propagandában. 

Az értekezlet első része a 
Braille-írással készült nyomtat-
ványok jelentőségével foglalko-
zott. A lap főszerkesztője érté-
kelte a levelezők munkáját . 
Újságunk is megfelelő mérték-
ben részt kíván vállalni a gaz-
daság szerkezetének átalakítá-
sában és a társadalom moder-
nizálásának folyamatában. Na-
gyon fontos feladat a levelező-
hálózat bővítése. Lapunkat von-
zóbbá kell tenni, gyors, pontos, 
a valóságnak megfelelő infor-
mációk, írások közlésével. A 
tudósítónak kerülnie kell az 
egyoldalúságot, a semmitmon-
dó frázisokat, törekednie kell 
az értesülések világos, érthető 
közlésére. 

Ezután a rádióról, a látássé-
rültek részére nélkülözhetetlen 
tájékoztatási eszközről beszélt. 
Ezzel kapcsolatban elmondta, 
hogy a Csehszlovák Rádió 
Besztercebányai Adója ez évtől 

kezdve egy hetenkénti ú j ro-
vattal jelentkezik. Ez a rovat 
minden csütörtökön a Jó reg-
gelt című műsorban, fél nyolc-
kor, ötperces adásban foglalko-
zik a látássérültek életével, 
munkájával . A rovat vezetője 
Lubomir Moticska, a Beszterce-
bányai Rádió egyik munkatár-
sa, ki nagy-nagy szeretettel, 
odaadással végzi ezt a munkát. 

Ezután Lubomir Moticska 
hozzászólása következett. A 
szerkesztő elmondta, hogy igye-
keznek jól kihasználni a rádió-
zás nyúj tot ta lehetőségeket. A 
kapott és szerzett friss informá-
ciókkal gyorsan tudják tájékoz-
tatni a nagy nyilvánosságot a 
vakok és gyengénlátók helyze-
téről. Természetesen az újság 
a rádió gyorsaságával nem tud-
ja felvenni a versenyt. A rádió 
hallatlan nagy segítséget jelent 
a látássérülteknek, felkelti irán-
tuk az érdeklődést a hallgató-
ság széles rétegeiben. A Besz-
tercebányai Rádiót reggelente 
százezrek hallgatják. Az adások 
eredményeként már több látás-
sérült ember talált magának 
munkalehetőséget. A rovat ve-
zetője kérte, hogy a vakok és 
gyengénlátók tőlük telhetően 
működjenek közre a rádiós-
munkában, a műsorok alakítá-
sában. Lubomir Moticska na-
gyon fontosnak tar t ja a leve-
lezők számának növelését. A 
levelezők küldjenek minél több 
megfelelő, pontos tájékoztatást 
ún. hangoslevélben, amely tech-
nikailag és nyelvtanilag is a le-
hető legjobb legyen. Meg kell 

őrizni a műsor vonzerejét. A 
levelezők törekedjenek arra, 
hogy rövid, lényeges informá-
ciókat küldjenek be, így több 
fontos híranyag kerülhet köz-
lésre. Lubomir Moticska nagy 
hatást kiváltó beszéde után 
Vladimir Leotyán, a rádió hang-
technikusa mondott rövid ki-
egészítő beszédet. 

Az aktívaértekezletet Pavol 
Januska értékelte. Hangsúlyoz-
ta a pontos tájékoztatás jelen-
tőségét. Méltatta a rádió ú j ro-
vatának felbecsülhetetlen érté-
kű, a látássérültekről szóló adá-
sát. A rádió nagyon jelentős 
segítsége mellett továbbra is 
nagy szerepet kell játszani lap-
jainknak a vakok és gyengénlá-
tók tájékoztatása érdekében. A 
sorstársak közlésre alkalmas 
írásait meg kell jelentetni 
nyomtatásban is. Bővíteni kell 
a levelezőhálózatot. 

„Ez a Laci..." 
Ez a Laci, aki — mint sok 

hasonló társa — az eredendő 
emberi bűn, a szülők vétke 
harmadíziglen, vagy az égiek 
túlzott szeretete miatt végzi 
földi tisztulását, hogy biztosan 
eljusson oda föl: ezért bűnhő-
dik-e, ki tudja? Vagy talán az 
anyát áldott állapotban érte va-
lami? Vagy életmódjával szol-
gált rá erre? Esetleg a szülő-
ágyon, a szaksegítség kellő ere-
jével siettette a magzat bölcső-
je és a külvilág közötti rövid, 
szent úton való gyors távozás-
ra? Erőszakosan siettetve, mert 
más, szerinte „fontosabb" dol-
ga is van? Nem törődve vagy 
nem tudva, hogy a magzat fe j -
kerülete testéhez képest a leg-
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nagyobb, s a benne levő kincs 
megroppanhat. Most már a vég-
eredmény itt van előttünk. A 
Laci fe je a külvilág dolgait sem 
be nem veszi, sem ki nem adja 
úgy, ahogy ezt mi szeretnénk. 
Fejében nem kapcsolódnak jól 
a dolgok. E tény felett mi „nagy 
okosok" csak „elbámulunk". Ez 
a Laci az ország másik szélé-
ről került ide hasonló társai 
gyűjtőhelyére ú j szerencsét 
próbálni. Ez a Laci örökmozgó, 
és mindig szolgálatkész. A nő-
vérektől ismételten és ismétel-
ten kérdi, hogy „nővérke, mit 
segítsek, mit csináljak". Ha ki-
sebb dolgokkal megbízzák, el is 
végzi. Persze elfelejtve, hogy 
mit végzett, ezért ú j ra és ú j ra 
kérdi, mit segítsen, mit csinál-
jon. Ezt teszi a lakótársaival is. 
tehát olyan szolgálatkész, mint 
egy jól idomított kis kutyus. 
Ez a túlbuzgalom inkább zava-
ró, mint kívánatos. Inkább el-
űzik maguktól, mint hogy szol-
gálatkészségét igénybe vennék. 
Na, van a Lacinak más hibája 
is, szereti a hasát, és minden-
kitől nyalánkságot kéreget. Van 
is ebből bosszankodás elég. 
Rendjén is volna a dolog, ha 
nem lenne más bökkenő. Vala-
hol valakik rászoktatták a do-
hányzásra — hadd legyen tel-
jes az élete —, nem törődve 
azzal, hogy a hozzá való költ-
séget soha nem tudja előterem-
teni. A füstöléssel járó műve-
letet, a cigaretta meggyújtását 
nem tudja elvégezni, de még 
az égő cigarettamaradvánnyal 
sem tud mit kezdeni. Ezért azt 
ott dobja el, ahol éppen befe-
jezte a dohányzást, nem ismer-
ve fel a tűzveszélyt. Mindenki-

v tői minduntalan cigarettát vagy 
csikket kéreget. Zavarják, és 

menekülnek is tőle ezért. Van 
a Lacinak napi cigarettaadagja 
de azt a nővérek kezelik, és 
beosztással adagolják neki. Ha 
végre megkapta az áhított ciga-
ret táját , kis idő múlva ú j r a ké-
ri. Türelemvesztés után a nő-
vér ad, nem gyú j t j a meg. Ez 
a Lacinak nem elég. Zaklatja 
is a nővért, hogy gyújtsa meg 
a cigarettáját, aki az időt húzva 
ezt nem teszi meg. Laci türel-
mét veszti, hangosan kezdi kö-
vetelni, cifrázva, le nem írható 
szavakkal. Hangos válasszal a 
nővér sem marad adós, s mire 
még egy hangos követelés el-
hangzik, addigra az egész fo-
lyosó hangos szótól zajos. — 
Az mégsem lehet — okoskodiK 
a nővér —, hogy a Laci hang-
ja az enyémmel fölér. Tesz ró-
la, hogy a hangján tompítson, 
pár botütéssel hangerején csil-
lapítson. De erősebb ám a le-
gény. Ezen „orvosság" nem 
használ, másképp okoskodik. 
Sok lúd disznót győz elvével 
Lacit lefogják, nagy adag nyug-
tatóval halk szóra bírják. Más-
nap, mikor a rácsos ágyban 
magához tér, pár napig visel-
kedése a kisnyusziéval is felér. 
Van is nyugalom pár napig, 
míg káros szenvedélye ra j ta ú j -
ra el nem hatalmasodik. Na, ez 
így nem mehet tovább, hogy 
megzavarja a ház nyugodt bo-
lyát. Tesznek is róla, hogy le-
gyen Laci ú j gyűjtőhely lakó-
ja. Számüldözik is őt „ú j sze-
rencsét" próbálni. 

Vajon lesz-e ott türelmes, 
megértő, együttérző otthona? 

Dt. Hesz Ferenc 

„Talán 
igaza van?" 

A körzeti orvost a beteg la-
kására hívják. A tízemeletes 
panelházak közelében még áll 
egy alacsony, nádtetős, vert fa-
lú, ácsajtós „tenyérnyi", szimp-
la ablakocskájú házikó. Az ala-
csonytermetű orvos csak fej le-
hajtással tud bemenni az ala-
csony bejárat i ajtón, a földes 
padozatú, homályos, doh-, do-
hány- és rosszul szellőző kály-
hafüstszagú helyiségbe. A szo-
ba sarkában szalmazsákos 
priccsfekhelyen töpörödött, 
idős fér f i ül előre görnyedve, 
lópokrócszerű takaróval a háta 
beborítva. Egy idős néni fogad-
ja az orvost, aki a beteghez ki-
ált: „Tata, itt az orvos!" A tata 
sípoló hangon válaszol: „Itt az 
orvos? Akkor végem van." Az 
orvos magában gondolja — de 
nagy a bizalom. Kikérdezi a 
beteg panaszait, megvizsgálja, 
közben megkérdezi, hogy hány 
éves a bácsi? — Kilencvennégy 
— válaszolja. Az orvos csodál-
kozva ú j ra kérdi, hát ezt ho-
gyan csinálta a bácsika, hogy 
ilyen szép kort ért meg. — Hát 
ez úgy volt doktor úr, hogy én 
egész életemben csak ittam, do-
hányoztam és nőztem. — Ez 
pontosan így volt, ahogy a tata 
mondja, — szólt az idős néni 
—, a munkát ott kerülte, ahol 
csak tudta, én a lánya vagyok, 
hetvennégy éves. Az orvosnak 
közben az jár t az eszében, hogy 
ez a csöpp fér f i mivel tudta 
meghódítani a nőket. Vizsgálat 
u tán az orvos elrendeli az ápo-
lást és gyógyszer szedését, a 

(Folytatás a 24. oldalon) 
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1987 a hazai turizmus törté-
netében egy fontos dátum, 
ugyanis év végén megalakult 
az Állami Sporthivataltól füg-
getlen, önálló Turistaszövetség. 
Bulgáriában és Lengyelország-
ban is önálló a Turistaszövet-
ség. Lengyelországban 2 millió 
turista van, nálunk mindössze 
120 ezer. Az önállóvá válás nem 
egy öncélú szervezeti, szerke-
zeti változás. A cél: az eddigi-
nél jobban biztosítani a túrázás 
feltételeit, lehetőségeit, vala-
mint ennek a mindenki által 
űzhető tömegsportnak a fellen-
dítése. A tömegsport jellegét 
méltatni már szinte közhelynek 
számít, de a mi esetünkben 
az akadályozó körülmények kö-

vetkeztében hangsúlyozottan 
érvényes. Mi eddig is maximá-
lisan biztosítottuk, és természe-
tesen a jövőben is biztosítani 
fogjuk tagjainknak a természet-
járás, a kulturálódás és a ki-
kapcsolódás lehetőségeit. Ezt a 
beszámoló is igazolja. 

Szakosztályunk fejlődése 
1987-ben is töretlen volt. Tag-
létszámunk most első alkalom-
mal meghaladta a százat, 93-
ról 104-re emelkedett. Szinte 
minden héten lebonyolítottunk 
valamilyen programot, melye-
ken általában szakosztályon kí-
vüli sorstársak is részt vettek. 
Nagyszámú részvétellel ismét 
vetélkedő műsort rendeztünk, 
mely fokozott izgalmak közt 
zajlott, s a közönség is élvezte. 
Kiss János sorstársunk ezúttal 
a mozgásszervi panaszokról tar-
tott előadást. Schirilla György 
pedig sportbravúrjai t elevení-
tette fel, sőt számos, az egész-
séges életmódra vonatkozó ta-
náccsal látott el minket. Szo-
letzky Emese, a Hadtörténeti 
Múzeum dolgozója Vitéz János-
ról tartott rendkívül értékes 
előadást. Vitéz János történel-
münk dicső korszakában élt, 
Hunyadi János kortársa volt, 
— hálás téma. A „Jósda" épü-
letében is jártunk, nevezetesen 
a Meteorológiai Intézetben, 
ahol a prognózisok készítésénél 
használatos modern technikai 
eszközökkel ismertettek meg 
bennünket. Hazai zenei életünk 
egyik fellegvárában, az Opera-
házban ismertetőt hallhattunk 
az épületről és berendezéseiről. 

A Nemzeti Múzeumban két elő-
adást tartottak tagjainknak. 

Szakosztályunk tagjai most 
másodízben jár tak Bécsben. Bé-
csi programunkban a követke-
ző, múltat idéző, ritka értéke-
ket képviselő műemléképületek 
szerepeltek: a császári vár, a 
Tanácsháza, a Parlament, az 
Ágoston-rendi templomban a 
Lorettói kápolna és Haydn em-
lékháza. 

Szállásunk a Bécstől kb. 30 
km-re levő bécsi erdő nyugati 
lejtőin Unterdammbachban, a 
Vakok Üdülőjében volt. Ez a 
Harmóniának nevezett, négy 
tagból álló épületegyüttes a 
világ legszebb, legpraktikusabb 
ilyen jellegű intézménye. A kö-
zelmúltban közadakozásból épí-
tették. Az üdülőben lépcső egy-
általán nincsen, rámpás megol-
dást választottak. A liftben 
hangszórón hallható az emelet 
száma, maga az épület légkon-
dicionált. Megtalálható benne 
úszómedence, szauna, szolá-
rium, automata tekepálya és 
különféle kondicionáló eszköz, 
de rendelkezésre áll könyvtár 
és zeneszoba is hangszerekkel 
stb., sőt még kápolna is fellel-
hető. Valamennyi lakrész tágas. 
Minden lakosztályhoz hűtőszek-
rény, fürdőszoba és mellékhe-
lyiség tartozik. Az épület mel-
lett egy igazán gyönyörű 4 hek-
táros park szolgálja a felüdü-
lést. A szállás díja mérsékelt. 
Az ausztriai sorstársak térítés 
ellenében akár állandóan lak-
hatnak itt. 

Hazánk délkeleti tá ja in tör-
tént háromnapos barangolá-
sunkról már jelent meg ismer-
tetés, én most az öt egynapos 
kirándulásról írok röviden. 

Egy, a Kecskemét—helvéciai 

(Folytatás a 23. oldalról) 
bácsinak mondván: a gyógy-
szert pontosan szedje, és akkor 
meg fog gyógyulni. A bácsi 
rém bizalmatlanul, nyúj tot t 
hangon megjegyzi: „Meeggyó-
gyulok?" Jó pár nap múlva az 
utcán találkozik az orvos a né-
nivel, akitől várakozóan kérde-
zi, hogy van a bácsi. — Las-
san javul — mondja ő. Az or-
vos megkönnyebbülten felsó-
ha j t : — Hála a Teremtőnek. 
Közben mellékesen megjegyzi 
a néni: — De a gyógyszert be 
nem szedi a tata. Az orvos tor-
kán megakad az ú jabb szó, mi-
közben arra gondol, hogy talán 
igaza van a bácsinak. 

Utólag tudta meg azt, hogy 
a bácsi orvosi „kezelés" nélkül 
még négy évet élt. 

Dr. Hesz Ferenc 

Beszámoló 
A TURISTASZAKOSZTALY 1987. ÉVI MUNKÁJÁRÓL 



sport 
kivételével valamennyi az Észa-
ki-középhegység nyugati ré-
szeire, illetőleg a hegyek lábá-
nál elterülő gödöllői dombság 
térségeire irányult. 

Az év során elsőként a Gö-
döllő melletti Máriabesnyőn 
jártunk. Ezt a földterületet IV. 
Béla a premontrei szerzetesek-
nek adományozta, Mária Teré-
zia pedig Grassalkovich Antal-
nak, aki 33 templomot építte-
tett, a 33-ikat, a máriabesnyői 
barokk templomot az 1760-as 
években. A templom építése so-
rán került elő az az elefánt-
csontból készült Mária-szobor, 
mely a búcsújárás alapjául 
szolgál. A szobrot a premontrei 
szerzetesek hozták magukkal. 

A gyöngyöspataki templom-
ban egyedülálló ritkaságot ta-
láltunk. Ez a támpilléres, há-
romhajós gótikus templom a 
XV. században épült. Itt talál-
ható az úgynevezett Jessze-fa. 
Ez a fából készült 8 méter ma-
gas szoborcsoport Jézus család-
fá ja . A fa gyökeres Jessze, az 
ágak virágain a dinasztia főbb 
alakjai helyezkednek el. Jessze 
életnagyságú, a másik 8 alak 
háromnegyedes méretű. Jessze 
Betlehemben élt, egyszerű fa-
lusi ember volt. Leszármazottai 
a fa alsó részétől kiindulva: 
Dávid, Salamon stb. Legfelül 
Mária a kis Jézussal. 

Ipolytarnócon a magyar 
„Pompei" 157 hektáros terüle-
tén rendkívül értékes leletek 
fogadják a látogatókat. Kb. 21 
millió évvel ezelőtt ez a térség 
a szubtrópusi, trópusi övezethez 
tartozott. Egy vulkánkitörés 
r ioli t tufája konzerválta szá-
munkra az akkori földtani és 
élettani állapotokat. A kövüle-
tek, lábnyomok egy része a pa-

tak árkában, vízmosásokban és 
a domboldalon látható. Nagy 
része a védőházban nyert elhe-
lyezést, ahol a leleteknek meg-
felelő hangaláfestéssel teszik 
még élményszerübbé a látványt. 
A tengeri üledékből kagylók, 
csigák, ásványok és más ten-
geri kövületek kerültek elő. A 
Budapesti Természeti Múzeum-
ban egy megkövült fatörzset, 
állat — orszarvú, kérődzők, 
macskafélék — lábnyomát és 
több ezer növényi lenyomatot 
őriznek. 

A Cserhát lábánál van hazánk 
egyik legszebb barokk kastélya. 
Szirák egykor a Szent János 
lovagrend birtoka volt. A há-
romszintes múzeális kastélyt 
1748-ban Királyfalvy Róth Ta-
más építtette. Veje, Teleki Jó-
zsef révén került a Telekiek 
birtokába. A kastélyt a közel-
múltban az Országos Kőolaj-
ipari Vállalat állította helyre. 
Impozáns első emeleti díszter-
me, reprezentatív környezete 
minden igényt kielégít. Hazai 
és külföldi konferenciákat, ní-
vós nemzetközi sakkversenye-
ket rendeznek az épületben. 

A Börzsöny és a Cserhát közt, 
a Zagyva völgyében fekvő 
Pásztó 1984-ben nyerte vissza 
városi rangját . A bencések ál-
tal a XI—XII. században épített 
apátsági templom és monostor 
romjai t 1965-ben tár ták fel. 
III. Béla 1190-ben cisztereket 
telepített az elhagyott monos-
tor épületeibe. A ciszterek a tö-
rökök után, 1720 körül barokk 
kolostort építettek Pásztón. Az 
oskolamester házát, mely a me-
zőváros iskolája volt a XV. szá-
zadban említik először. A pász-
tói kántor 1968-ig lakott benne. 

Ezt követően a régészek vizs-
gálat alá vették, s 1978-ban ki-
derült, hogy milyen egyedül-
álló értékeket takar. Ez a 3 osz-
tatú, kőből épült gótikus épü-
let átmenetet képez a nemesi 
és a paraszti házak között. Ha-
sonló a XV., XVI. zsázadból lé-
nyegében nem maradt fenn. Az 
épület egyik gabonatároló ver-
méből a XV. század szinte min-
den háztartási eszköze előke-
rült. 

Já r tunk a néprajzáról és nép-
viseletéről szintén híres Bujá-
kon is. Glatz Oszkár festményei 
tették híressé. A ta tár járás után 
épült bujáki vár ma már ro-
mokban hever. A vár alatt zaj-
lott le Kapitán György és a 
szandavári Hubiár aga közt az 
a párviadal, melyet Tinódi Lan-
tos Sebestyén megénekelt. 

Hollókőt az ország legszebb 
községe címszóval illetik. Erre 
a jelzőre gyönyörű fekvése és 
a népi építészet, népviseleti ha-
gyományőrzése révén szolgált 
rá. A fatornyos templom körül 
falurezervátumot alakítottak 
ki, mely élőrezervátum a világ 
örökséglistájára került. Benne 
az épületek eredeti helyükön 
maradtak. Nógrád megye leg-
épebben maradt várát a XIII— 
XIV. században a Kacsics nem-
zetség építtette, s egykor Fülek 
elővára volt. A törököket vég-
legesen 1683-ban űzték ki in-
nen. A körülötte elterülő védő-
árok helyenként még ma is 
megvan. Falai itt-ott most is 
3 emelet magasak. Belsejében 
az egykori palota 6 boltozatos 
helyisége maradt épen. Jelen-
leg omlásveszély miatt nem lá-
togatható, ezért csak kívülről 
vehettük szemügyre, mint ha j -

(Folytatás a 26. oldalon) 



úttörő élet 
Úttörőéletünk hírei 

Bevezetésül szeretnénk tá jé-
koztatni Önöket az úttörőélet 
1987-ben bekövetkezett válto-
zásairól. 

A Magyar Űttörők Szövetsé-
ge működési sztabályzata értel-
mében az úttörőszövetség min-
den tagja tagsági díjat fizet. E 
rendelkezés annyiban hozott 
változást, hogy ez évben nem-

csak a kisdobosok és úttörők 
fizetnek tagsági díjat, hanem a 
ra j vezetők, r a j vezető-hely ette-
sek, valamint ifivezetők is. A 
felsorolt úttörővezetők éves 
maximális tagdíja 50,— Ft Ia-
het, mely összeget iskolánként 
szavaztak meg. Ez évben inté-
zetünkben e maximális össze-
get fizetik az úttörő vezetők (33 

fő). A tagsági díj 100 százaléka 
az úttörőcsapat bevételét képe-
zi. 

Megváltozott jelmondatunk 
is, mely a következő lett: „A 
békéért, a hazáért előre — ren-
dületlenül!" 

Az alapszabály két nagyon 
fontos alkotórésze is változáson 
esett át — így a kisdobosok 6 
pontja, valamint az úttörők 12 
pontja. Üj tartalommal töltőd-
tek fel ezek a pontok, alkal-
mazkodva társadalmi és gazda-
sági életünk változásaihoz. 

Ilyen változások figyelembe-
vételével kezdte el úttörőcsapa-
tunk az évfordulókban, tenni-
valókban bővelkedő 1987/88-as 
úttörőévet 187 pajtással. 

Úttörőcsapatunk évi prog-
ramjában ünnepélyes csapat-
gyűlés keretén belül emléke-
zünk meg a NOSZF 70. évfor-
dulójáról, hazánk felszabadulá-
sának 43. évfordulójáról, az 
1848/49-es szabadságharc 140. 
évfordulójáról, valamint ava-
tandó paj tásainkat ünnepeljük 
a gyermeknapi rendezvénye-
ken. 

További programjaink közül 
a tanév első félévében lezajlott 
a kerületi „Ki mit tud", melyet 
e hónapban követ a házi kis-
dobos és úttörő „Ki mit tud". 

E rendezvényünket az elkö-
vetkezendő években szeretnénk 
nyitottabbá tenni, elsősorban a 
szövetség tagjai számára, segít-
ve ezzel tanulóink képességei-
nek, iskolai munkánk hatékony-
ságának jobb megismerését. 

Hagyományos Télapó-ünnep-
ségünk lebonyolításában segít-
ségünkre volt a Magyar Kö-
lyök Hálózat Országos Egyesü-
lete is. 

Paj tásaink rajkeretben ünne-

(Folytatás a 25. oldalról) 
dan az ostromlók, akik nem 
tudták bevenni. 

Nagybörzsöny valaha híres 
bányászvároska volt. Aranyat, 
ezüstöt, vasat stb. bányásztak 
itt. Bányái már a XVIII. szá-
zadban kimerültek. Egyik leg-
szebb Árpád-kori templomunk 
is itt található. A szentély 
XIII. századi falait faragott kö-
vekből emelték. Famennyezete 
díszes, a fő párkányon román-
kori kőfejek láthatók, tornya 
pedig ikerablakos. Az úgyneve-
zett bányásztemplom jelentős 
gótikus műemlék. 

Márianosztrán 1352-ben rak-
ták le a pálos kolostor alapjait, 
mely a török időben elpusztult, 
s romjain a XVIII. században 
rendházat építettek. Ez már 
több mint száz éve fegyintézet. 
A rendházzal egyidőben épült 
templom szentélyét a XIV. szá-
zadi templom megmaradt ré-
szeinek felhasználásával építet-
ték. Ez a búcsújáró hely a Bör-
zsönyvidék egyik legszebb mű-
emléke. 

Zebegény egy frekventál t 
üdülőhely a Dunakanyarban. 
Festői környezete ezért ideális 
lakó- és alkotóhelyül szolgált 
korunk egyik legnagyobb fes-

tőművészének, Szőnyi István-
nak. Zebegényben a Hajó Mú-
zeumot kerestük fel. Tulajdo-
nosa, az egykori hajóskapitány 
a hajózással kapcsolatos tárgyi 
emlékeket gyűjtöt te össze, szá-
mos ismert hajó maket t jé t sa-
játkezűleg készítette. A látni-
valókat a szakember felkészült-
ségével, színesen, érdekesen 
kommentálta. 

Évzáró túránk alkalmával 
Kecskeméten a Városi Tanács-
házát és a Református Múzeu-
mot kerestük fel, majd Helvé-
ciára indultunk. 

A Helvéciái Állami Gazdaság 
alapjait a múlt század végén 
a svájci származású Wéber Ede 
rakta le. A gazdaság 1950 óta 
üzemel. Területe kezdetben 20 
ezer hektár volt, jelenleg 72 
ezer hektár. Fő profil ja a szőlő-
és az almatermesztés. A gazda-
ság pincéjében a tartály- és 
hordókolosszusok (50 ezer, ill. 
13 ezer literesek) között ismer-
tetéssel egybekötött borkóstoló 
részesei lehettünk, melyet f i-
nom disznótoros ebéd követett. 

1988-as programjaink közül 
a 3 napos Ungvár—Munkács és 
az ugyancsak 3 napos Bakony-
túrát ajánlom figyelmükbe. 

Hirth Ignác 



úttörő élet 
pelték a Karácsonyt, hangula-
tos, jól szervezett klubdélután 
formájában. 

Iskolai rendezvényeink sora 
kibővül még a XIV. kerületi 
gyógypedagógiai intézmények 
között fennálló, évenként meg-
szervezett programsorozattal 
(vers-, próza-, mesemondó ver-
seny, sportdélutánok, bábozás 
stb.), melyek lebonyolításában 
csapatunk is aktívan részt vál-
lal. (Január folyamán a sakk-
bajnokságot iskolánkban ren-
dezzük meg.) 

A második félévben lezajló 
programról — mely farsangi 
mulatsággal indul februárban 
— a tanév végén szeretnénk 
szólni. 

Beszámolónk végére pedig 
egy felhívás jutott. Az éves év-
fordulók között nem neveztünk 
meg egyet, melynek megün-
neplése mégis fontos felada-
tunk. 1988 tavaszán ünnepeljük 
Táncsics Mihályról elnevezett 
úttörőcsapatunk fennállásának 
40. évfordulóját. Az ünnepség 
keretén belül szeretnénk meg-
szólaltatni néhány veterán pa j -
tást. Ezért kér jük a szövetség 
azon tagjait, akik szeretnének 
beszámolni kisdobos-úttörő éle-
tükről, vagy emlékeiket, tanul-
ságaikat szeretnék felidézni a 
fiatal pajtásoknak, jelentkezze-
nek 1988. március 30-ig (akár 
levélben is) iskolánk csapatve-
zetőjénél. Jelentkezésükre fel-
tétlenül számítunk és előre is 
köszönjük! 

Csapatvezetőség 
Óvoda, Altalános Iskola 

és Diákotthon 
Táncosné Ruff Ágota 

csapatvezető 

Halló itt Debrecen! 
15 évvel ezelőtt nyitotta meg 

kapujá t városunkban a Gyen-
génlátók Altalános Iskolája és 
Nevelőotthona. 

A születésnap alkalmából 
szakmai tanácskozást szervez-
tek, melyre a szakma neves ha-
zai szakemberein kívül a kül-
földi testvérintézetek képvise-
lőit is meghívták. A rendez-
vényre vendégelőadók érkeztek 
Bratislavából és Karl-Marx-
Stadtból, de el jut tat ták előadá-
sukat temesvári barátaink is. 

Az intézet dolgozóit és a ven-
dégeket dr. Szekeres Antal, a 
Hajdú-Bihar megyei Tanács 
V. B. művelődési osztályának 
vezetője üdvözölte. 

Köszöntőjében szólt a testü-
let kezdeményező és pedagógiai 
önmegújító készségéről, hiva-
tásérzetéről, ügyszeretetéről és 
következetességéről. Hangsú-
lyozta, hogy az elért eredmé-
nyekben kiemelkedő szerepe 

volt az intézet eddigi vezető-
jének. Kincses Gyula ny. igaz-
gatónak az „Iskolánkért" ki-
tüntetést, az alapítástól itt dol-
gozóknak pedig köszönő okle-
velet nyúj tot t át. 

Az intézet tanulói kulturális 
műsorral köszöntötték a meg-
jelenteket. 

A tanácskozást Csabay Lász-
lóné dr. minisztériumi tanácsos 
a „Gyengénlátók nevelése a 
közoktatás rendszerében" c. 
előadásával nyitotta meg. Az 
ezt követően elhangzott előadá-
sok a beiskolázásban, a neve-
lés-oktatásban és a társadalmi 
beilleszkedésben elért eredmé-
nyekről, gondokról és a tovább-
lépés lehetőségeiről szóltak. 

A szünetekben az OFOTÉRT 
kiállításán bemutatot t legújabb 
szemüvegkeretekkel, kontakt-
lencsékkel és más optikai ú j -
donságokkal ismerkedhettek 
meg az érdeklődők. 

Êdernê Iván Mária 

TÁJÉKOZTATÓ KÖZLEMÉNY 

Az ÉLGÁV (Élelmiszeripari 
Ugyvitelszervezési Gépiadat-
feldolgozó Vállalat, Budapest 
XI., Budafoki út 59. Tel.: 852-
988) a látássérültek részére ú j 
szolgáltatást indított be 1986. 
január já tól : 
1. Vállalják hazai és külföldi 

beszerzésű elektronikus se-
gédeszközök (kalkulátorok, 
Optacon, VersaBraille, tele-
víziós olvasókészülékek, szá-
mítógépek stb.) javítását, te-
lepek, alkatrészek pótlását. 

2. Szaktanácsadással szolgálnak 
a hozzájuk fordulóknak, akik 

ú j segédeszközöket szeretné-
nek vásárolni. Televíziós ol-
vasókészülékek esetén sze-
mészorvosi véleményt is biz-
tosítanak az igények szerint. 

3. Vállalják az ú j készülékek 
használatának betanítását 
(az Optacon kivételével). 

Az egyéni és közületi meg-
rendelők igényeikkel fordul ja-
nak telefonon vagy személye-
sen a téma gondozójához, Gö-
bölös Pálhoz, aki felvilágosítás-
sal szolgál a megrendelésre, 
szállításra, térítésre stb.-re vo-
natkozó kérdéseikre. 



hirdetések 
Pontírás-olvasás oktatását 

díj talanul vállalom, naponta 16 
és 17 óra között. Címem: Sütő 
Klára, Tótkomlós, Lenin u. 48. 
5940. 

Vak sorstársnő vagyok, be-
dolgozói munkát látok el, sokat 
vagyok egyedül. Szívesen leve-
leznék sorstársnőkkel, vagy 
sorstársakkal. Címem: Balogh 
Jenőné Magyar Piroska, 7200 
Dombóvár, Tóth Ede u. 22. 

* 

Idősebb sorstársunk házasság 
céljából megismerkedne 60 év 
körüli látássérült nővel. Címe: 
Pálfi János, Szeged, Tar ján- te-
lep, Űrhajós u. 3. II. em. 11. 
6723. 

* 

Minimális látással rendelke-
ző 44 éves sorstársunk házasság 
céljából megismerkedne korban 
hozzáillő gyengénlátó nővel. 

Cím: Kapitány Sándor, 4066 
Tiszacsege, Templom u. 31. 

* 

Cipövásár! A Duna Cipőgyár 
— a nagy sikerre való tekin-
tettel — ismét rendez cipővá-
sárt szövetségünk budapesti 
székházában 1988. április 12-
én, 13-án és 14-én. Ezúttal fel-
nőtt méretekben női és férf i 
nyári cipőket, szandálokat kínál 
eladásra. 

Az árusítás időpontjai: 12-én 
(kedden) 10—18 óra között, 13-
án és 14-én (szerdán és csütör-
tökön) 10—16 óra között. 

Minden kedves tagtársunkat 
szeretettel vár juk a földszinti 
kis előadóterembe. 

Pinviczki György 
* 

50 éves gyengénlátó, jól szi-
tuált, fekete hajú, kissé molett 
hölgy keresi korban hozzáillő 
gyengénlátó, vagy vak zenész 
ismeretségét, 45—60 év között. 

Vidék nincs kizárva. Kölcsönös 
szimpátia esetén házasság le-
hetséges. Válaszokat „Boldog-
ság, merre vagy?" jeligére a 
szerkesztőségbe vár. 

Kizárólag irodalmi műveket 
térítésmentesen kazettára olva-
sok. Baloghné Fodor Éva, tele-
fon: 313-283. 

* 

33 éves, vak árva lány va-
gyok, rokonom gondoz. Szíve-
sen leveleznék 36—37 éves, 
pontírást ismerő férfiakkal. Cí-
mem: Csőr Erzsébet, 24321. 
Mali Idos (Kishegyes) Kis Fe-
renc u. 38. Jugoszlávia. 

* 

Eladó egy db tv-kamera, áll-
vánnyal és tartozékokkal; tele-
vízióval összekapcsolható, a 
képernyőn megjelenő betűket, 
vagy ábrákat nagyított formá-
ban lehet látni. Megtekinthető 
lakásomon: Sági Pálné, 9400 
Sopron, Szabadság krt. 10/L. 
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G R A N D O P T I K 

GRANDOPTIK 

GRANDOPTIK 

GRANDOPTIK 

GRANDOPTIK 
GRANDOPTIK 

CAMERATEXT 
Gazdasági Munkaközösség 

7633 P É C S 

Dr. Münnich F. u. 16 'b 
Teld 72) 19-601 

AJÁNLATA: 

Nagyító készülék 
gyengénlátóknak, 
látásmaradvány-
nyal rendelkezők-
nek és munkálta-
tóikkal. 

4-15 MÁS OPTIKÁKKAL ENNEK IS TÖBBSZÖRÖS 

NAGYÍTÁSÁVAL MÜKÖDÖ ZÁRT TV LÁNC 

AMELY SEGÍTI: _ a z írást, olvasást, 
javítási és gépelési munkákat 



Sport- és 
szabadidőruházat 

Sport- és 
szabadidőruházat 

Sport- és 
szabadidőruházat 

Gyártja: 



h i r d e t é s e k 

MIT TESZ A „SANSZ " 
az Ön érdekében? 

TISZTELT TÁRSKERESŐ! 

Az általunk ajánlott társkeresési módszer szerint: 450 Ft 
befizetési díj ellenében egy éven át megküldjük önnek mind-
azoknak a címét megbízóink közül, akik Önhöz hasonló társat 
keresnek. További egy éven át pedig címet már nem küldünk, 
de ö n t ajánlani tudjuk más számára. 

Természetesen csak megbízóink köréből tudunk társat 
ajánlani és előfordulhat, hogy akit ö n keres, a megbízáskor 
még nincs körünkben. A keresést azonban rendszeresen ismé-
teljük, ezért nagy valószínűséggel megtaláljuk a később jelent-
kezők közül az önnek megfelelő társat. 

Nem vállalunk közvetítést azok számára, akiknek a sze-
mélyi igazolványából házasságuk nincs kivezetve, még akkor 
sem, ha egyébként már elváltak! 

Módszerünk előnyei: 

nem kell olyan emberekkel megismerkednie, akik már 
eleve nem felelnek meg (az adatlapon jelzett) alapvető igényei-
nek, 

időpazarlástól kíméljük meg, 
közvetítési dí junk legolcsóbb az országban, 
leghosszabb időtartamig keresünk, 
nagyszámú társkereső közül tudunk választani, mert köz-

vetítünk az egész országban, 
személyesen nem kell bennünket felkeresnie, elég, ha a 

nevét és címét közli. Kérésére díjmentes jelentkezési lapot kül-
dünk. 

Biztosítjuk, hogy a megbízást teljes titoktartással kezeljük, 
levélborítékunkon cégjelzést nem alkalmazunk. 

Köszönjük érdeklődését! 

Címünk: 
„SANSZ" GMK. 1131 Budapest, Kedves u. 46. 

Telefon: 298-839 



SZÉP A FÉNYKÉP F O R T E PAPlRON 

SCHÖN SIND DIE BILDER AUF F O R T E PHOTOPAPIER 
YOUR PICTURES ARE NICE ON F O R T E PHOTOPAPERS 

FÉNYKÉPEZÉSHEZ HASZNÁLJA A FEKETE-FEHÉR ÉS SZlNES 
F O R T E ANYAGOKAT! 

BENUTZEN SIE ZUM PHOTOGRAPHIEREN DIE SCHWARZ-WEISSEN 
UND FARBIGEN F O R T E MATERIALIEN! 

USE IT TO THE BLACK-AND-WHITE AND COLOR 
PHOTO-MATERIALS MADE BY F O R T E ! 

FORTE FOTOKÉMIAI IPAR 
2601 VAC, VÁM UTCA 3. PF. 100. TELEX: 22-5022 

HUNGARY 





BRG MECHATRONIKAI VALLALAT 
1033 Budapest, Polgár u 8 - 1 0 . Tel. 6 8 2 - 0 8 0 Telex : 21-5928 Levélc ím: 1 3 0 0 Budapest P f . 4 3 . 

FIGYELEM! 

A VAKOK MUNKÁJÁT 
TANULÁSÁT SEGÍTI A 
DK 40 TÍPUSÚ DIKTAFON 

T A R T O Z É K A I : 

- Kézikapcsolású mikrofon, amellyel 
- gyors szövegszerkesztés, 
- oda-vissza játszás, 
- törlés, 
- visszahallgatás, ¡II 

- egy lábkapcsoló, amellyel az 
- indítás, 
- megállítás, 
- ismételt visszahallgatás történhet 

Ára: 14588- Ft. 
Kapcsolatfelvétel a BRG Kereskedelmi 
Főosztályával a 803-535 telefonszámon 
lehetséges. 



BÁRMERRE VISZ ÚTJA-
KEZDJE A SKÁLÁNÁL! 

SZAKÜZLETEI 
SZERTE AZ ORSZÁGBAN KÜLÖNLEGES 
VÁLASZTÉKKAL, AZ ÉLELMISZER, RUHÁZATI 
ÉS VEGYESIPARCIKKEK EGYEDI 
ÁRUSKÁLÁJÁVAL VÁRJÁK KEDVES 
VÁSÁRLÓIKAT 






